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Slovo starosty
Ing. arch. Jan Malík (starosta města Příbora), Foto: Sabina Máchová

Milí spoluobčané, 
je tady květen a s ním i další číslo příborského 
Měsíčníku, kdy je řada na mně, abych vám sdělil 
několik informací o dění v našem městě.
Začnu informacemi ze 4. zasedání zastupitelstva města 

Příbora dne 22. března, kde se mimo jiné určovaly kompetence 
místostarostovi. Jde v podstatě o výčet činností a úkolů, které se 
svěří místostarostovi a zbytek činností zůstává starostovi – ty se 
taxativně nevyjmenovávají, prostě starostovi přísluší vykonávat vše 
ostatní. Pan místostarosta Bohuslav Majer tak přebírá tyto agendy: 
oblast sociálních věcí, oblast kultury, oblast dopravy, oblast životního 
prostředí (zejména ochrana přírody a krajiny, vodní hospodářství, 
odpadové hospodářství, ochrana ovzduší, správa lesního 
hospodářství), oblast nakládání s majetkem města (zejména evidence, 
pasportizace, inventarizace, likvidace, pohledávky, pozemky, 
nebytový fond), dohled nad vyřizováním stížností a petic, Technické 
služby města Příbora, zastupování města v Místní akční skupině 
Lašsko, TP PŘÍBOR s.r.o.
V pozici starosty oproti minulému volebnímu období nově řeším 

školství a cestovní ruch.
Za městský úřad se školství věnuje Ing. Iveta Busková, vedoucí odboru 

kultury, školství, sportu a cestovního ruchu. Jako první úkol jsem si 
zadal projít si všechna školská zařízení a zjistit, co paní ředitelky trápí 
a jak jednotlivá zařízení fungují.
ZŠ Npor. Loma – ředitelka Alena Urbanová – rádi by rozšířili své 

kapacity o nové odborné učebny pro matematiku, robotiku, hudební 
výchovu a výtvarnou výchovu a vytvořili novou knihovnu.
ZŠ Jičínská – ředitelka Jarmila Bjačková – školu trápí dvě malé 

tělocvičny, do budoucna by chtěli jednu velkou novou tělocvičnu a také 
chtějí školu rozšířit o odborné učebny. Možností je přesun 1. stupně na 
bývalou ZŠ Dukelskou, nová tělocvična je zatím docela problém.
MŠ Kamarád – ředitelka Iva Drholecká – školka má 5 tříd s kapacitou 

125 dětí. V letošním roce by se měla školka zateplit a měla by dostat 
novou fasádu. 
MŠ Pionýrů – ředitelka Pavlína Jordánková – školka má 3 třídy 

s kapacitou 74 dětí. Tato školka by do budoucna měla být předělána 
na školní družinu a připravujeme projekt nové školky v lokalitě 
přímo za školou Npor. Loma. Na výstavbě nového předškolního 
zařízení v lokalitě Za Školou hned vedle školy Npor. Loma se shodlo 
zastupitelstvo na březnovém zasedání.
Školní jídelna – jídelna má novou paní ředitelku – paní Simona 

Myšáková, která nahradila paní Olgu Skřivánkovou – velký problém 
je zatékání z kuchyně do stropu a celkový stav kuchyně. Připravujeme 
projekt postupné obnovy vybavení kuchyňského zařízení a zamyslíme 
se nad novou podlahou s novými rozvody, aby do stropů nezatékalo.
LUNA, středisko volného času – paní ředitelka Lenka Nenutilová 

odchází do důchodu. Rád bych jí na tomto místě velmi poděkoval 
za příkladnou spolupráci. V tuto chvíli je vypsáno výběrové řízení 
na nového ředitele / ředitelku, a poté se již s novým vedením také 
pobavíme o představách o budově bývalé ZŠ Dukelské. Areál 
ZŠ Dukelské chceme řešit komplexně – bude zde umístěn 1. stupeň 
ZŠ Jičínské + LUNA. Bude třeba vyřešit etapovitě také prostor před 
školou včetně parkování, úpravu zahrady na školní hřiště, úpravu 
objektu školní jídelny, výměnu oken a zateplení fasády a prověřit možné 
zvětšení tělocvičny pro účely školy. 
O dalším vývoji v oblasti školství budu průběžně informovat.
Další mojí kompetencí je cestovní ruch. V této oblasti je dle mého 

názoru třeba začít hlavně sebeidentitou našeho města. Musíme si říct, 
jaké jsou naše silné stránky, jak město prezentovat návštěvníkům, 
a proto jedním z prvních úkolů je vytvoření vizuální identity města. 
To znamená vytvořit celkový manuál, jak se má město prezentovat 
navenek – jak občanům, tak turistům. 
Dne 30. března jsme k tomuto tématu svolali schůzku. Hlavním cílem 

jednání bylo rozvinutí myšlenky jednotné vizuální identity města. 
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Účastníci byli zejména z řad městského úřadu 
a vedení města, dále byli přizváni zástupci 
z města Kopřivnice a odborníci na grafiku, 
kteří vizuální identitu města Kopřivnice 
zpracovávali. 
Předání zkušeností z již realizovaného 

záměru města Kopřivnice bylo prezentováno 
společností Edurevolta s.r.o. (Petr a Petra 
Čaníkovi) a paní Macháčkovou z MÚ 
Kopřivnice, která představila, jak kopřivnická 
radnice postupovala při zadávání výzvy 
k návrhům nové vizuální identity města. 
Důraz byl kladen na startovní otázku 

projektu, tedy především specifikaci, 
co by měla nová vizuální identita města 
zahrnovat, a vydefinovat seznam, kam by 
se měly prvky vizuální identity promítnout 
(úplnou změnu, modernizaci, vytvoření 
loga, sjednocení vizuálu, slogan apod.). Zda 
vytvořit zastřešující systém komunikace i 
pro městské příspěvkové organizace? Další 
podněty byly například informační systém, 
tiskoviny, propagační předměty, digitální 
média, barevnost, písmo a jiné. Co od nového 
loga očekáváme (vtip, konzervativnost, 
historismus)? Vizuální styl by se měl stát 
součástí města? Jak chceme, aby bylo město 
vnímáno?
Utváření nové identity města trvá určitý 

čas, měla by být zvolena osoba/osoby, které 
by se tomu měly věnovat a která/které by 
poté odpovídaly za úspěšnou implementaci 
prvků nové vizuální identity do všech sfér. 
Dalšími kroky by mělo být zaškolování 
pracovníků (vzhledem k užívání nových 
prvků vizuální identity), aby se manuál stal 
živým dokumentem.
Teď už jenom přehled toho, co se ještě událo 

v měsíci dubnu.
 » Na „apríla“ jsme sázeli stromy. Ač 
předpověď počasí věštila pravý apríl, 
neodradilo to skvělou partu z MY 
TREES, starostu, místostarostu 
i několik zaměstnanců města, Živé vody 
a dobrovolníků z blízkého i dalekého 

okolí, udělat něco prospěšného pro životní 
prostředí. Někteří dobrovolníci byli až z Ústí 
nad Labem. Všem moc děkujeme za účast.
 » Dne 3. dubna 2023 se uskutečnila schůzka 
se společností SmVaK ohledně naučné 
stezky v blízkosti vodojemu na ulici 
Štefánikově. Společnost SmVaK se chce 
finančně podílet na projektu a realizaci 
naučné stezky – možnosti spolufinancování 
zatím nejsou definovány. Společnost 
SmVaK se shoduje se starostou Malíkem, 
že projekt naučné stezky by neměl být 
finančně náročný, není třeba užívat 
digitální technologie, ale spíše všemi 
smysly vnímané prvky, které se dají tvz. 
„osahat“ – např. možnost zapojení vodního 
prvku. Projekt by mohl být rozdělen na 
etapy – naučná stezka, oprava vodojemu, 
vybudování parkoviště, budoucí možné 
postavení vyhlídkové věže (vzdálená 
budoucnost). Do konce dubna 2023 zašlou 
zástupci města a společnosti SmVaK 
náměty na možný obsah naučné stezky.
 » Dne 5. dubna jsme natáčeli nové 
videospoty k odpadovému hospodářství 
– konkrétně pro gastroodpady a jedlé 
oleje – máte se na co těšit – v jedné 
z hlavních rolí se objevuje profesionální 
herec Viktor Zavadil.
 » Ve čtvrtek 13. dubna se na Ministerstvu 
kultury v Praze uskutečnila tisková 
konference k vyhlášení soutěže Historické 
město roku 2022. Tiskové konference 
se zúčastnili zástupci měst – vítězové 
krajských kol – kteří zde představili svá 
města. Za Příbor jsem se konference 
zúčastnil já a naše město odprezentoval. 
Samotné slavnostní vyhlášení výsledků 
Historické město roku 2022 se uskutečnilo 
v úterý dne 18. dubna od 14.00 v Praze. 
Výsledek nebyl znám v době uzávěrky 
Měsíčníku, takže vy, milí čtenáři, už 
výsledek znáte.
 » V sobotu 15. 4. bylo hned několik akcí: 
Mezinárodní den památek a sídel, 

100 let od úmrtí A. C. Stojana, Ozvěny 
Ekofilmu….
 » Městská knihovna Příbor oslavila 22. dubna 
2023 už 130. výročí svého založení.

Vidíte, že dubnový program byl velmi nabitý 
a pak, že se v Příboře nic neděje… Všem 
nám přeji, aby květen tak hektický nebyl 
a abychom si všichni moc užili krásných 
jarních dní.
Závěrem chci připomenout datum 

20. 5., kdy se v Příboře koná již 3. ročník 
příborského běhu. Budu rád, když se zúčastní 
co největší počet nadšených běžců všech 
kategorií.

 
Váš starosta Jan Malík 

Telegrafické zprávy z jednání Rady města 
Příbora
Pavla Urbanová (odbor organizační a správních činností Městského úřadu Příbor)

Dne 13. 3. 2023 se uskutečnila 
v mimořádném termínu 
8. schůze Rady města Příbora, 
na které bylo projednáno 
28 bodů. Přinášíme vám 
stručný telegrafický přehled 
nejdůležitějších projednaných 
bodů.

Rada města schválila:
 » smlouvu o dílo v předloženém znění mezi 
městem Příborem a společností INGDOP 
s. r. o., IČO 607755530, na realizaci akce 
„Stavební úpravy chodníku na ulici Továr-
ní“ s cenou díla 1 222 543,98 Kč bez DPH,
 » smlouvu o dílo v předloženém znění mezi 
městem Příborem a společností NOSTA, 
s.r.o., IČO 47671416, na dodávku staveb-
ních prací akce „Stavební úpravy objektu 
č. p. 118“ s cenou díla 19 233 990 Kč bez 
DPH. Podpis smlouvy podmiňuje schvá-
lením financování akce Zastupitelstvem 

města Příbora v rámci rozpočtového 
opatření,
 » poskytnutí finančního daru ve výši 
3 000 Kč Nadačnímu fondu GAUDEA-
MUS se sídlem Nerudova 7, 350 02 Cheb, 
IČO 25228633, na podporu organizace 
31. ročníku Dějepisné soutěže studentů 
gymnázií z ČR a SR,
 » pořadí žadatelů o pronájem obecního bytu 
č. 3 na ul. Npor. Loma č. p. 1401 v Pří-
boře za smluvní nájemné dle důvodové 
zprávy,
 » uzavření Dodatku č. 1 Smlouvy o dílo 

Setkání s významným českým historikem  
panem Jaroslavem Šebkem na přednášce  
o A. C. Stojanovi. 
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č. 01/2022/OMM (ev. č. MÚ Pří-
bor 23/2022) mezi městem Příborem 
a městem Kopřivnicí, jakožto objednateli 
a společností COLAS CZ, a.s., jakožto 
zhotovitelem, jehož předmětem je dokon-
čení zpevněných ploch na kompostárně, 
v předloženém znění,
 » dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytování 
technické podpory prvků informač-
ního systému č. 51/2018 mezi městem 
Příborem a společností Vera s.r.o., se 
sídlem Lužná 716/2, 160 00 Praha 6, 
IČO 62587978, v předloženém znění,
 » pojistnou smlouvu č. 0000000075 mezi 
městem Příborem, náměstí Sigmunda 
Freuda 19, 742 58 Příbor, IČO 00298328, 
a společností Hasičská vzájemná pojiš-
ťovna, a. s., Římská 2135/45, 120 00 Pra-
ha, IČO 46973451, jejímž předmětem je 
havarijní pojištění speciálních motoro-
vých vozidel za cenu 74 612 Kč ročně dle 
předloženého materiálu,
 » uzavření pachtovní smlouvy se spo-
lečností Bunny Transport, s.r.o., 
IČO 7825927, jednatel: Tomáš Tichavský, 
dle přílohy č. 8 a dle zápisu.

Rada města rozhodla:
 » pronajmout byt č. 3 na ul. Npor. Loma 
č. p. 1401 v Příboře Michalu Kotišovi, za 
smluvní nájemné ve výši 12 230 Kč/měsíc 
bez nákladů na služby,
 » v souladu s článkem XVI. odst. 1 Pravidel 
pro pronájem bytů ve vlastnictví měs-
ta Příbora udělit výjimku spočívající 
v souhlasu s výměnou bytů mezi Karlem 
Vysockým a Stanislavem Dobešem,
 » propachtování areálu městského koupa-
liště společnosti Bunny Transport, s.r.o., 
IČO 7825927, jednatel: Tomáš Tichavský, 
dle důvodové zprávy.

Rada města souhlasila:
 » se záměrem bezúplatného převodu po-
zemků parc. č. 2251/27 a 2251/28, oba 
v k. ú. Příbor, z majetku města Příbora 
do vlastnictví Moravskoslezského kraje, 
IČO 70890692,
 » s instalací zpomalovacího dopravního 
pásu na ulici 9. května v Klokočově dle 
předloženého návrhu,
 » se zahájením V. cyklu komunitního plá-
nování pro přípravu Střednědobého plánu 
rozvoje sociálních služeb a souvisejících 
aktivit města Příbora a obcí Kateřinice 
a Skotnice na období 2024–2026,
 » s uzavřením Dodatku č. 2 ke Smlou-
vě o závazku veřejné služby k zajištění 
provozu Cyklobusu Beskydy ze dne 
9. 4. 2021 mezi městy Příbor, Nový Jičín, 
Kopřivnice, Frenštát pod Radhoštěm, 
Rožnov pod Radhoštěm a společností 
Z-Group bus, a. s., se sídlem třída To-
máše Bati 258, Louky, 763 02 Zlín, IČO 
49211920, jehož předmětem je navýšení 
kompenzace provozu linky Cyklobu-
su Beskydy za období od 1. 5. 2023 do 
28. 9. 2023 ve znění přílohy č. 6.

Rada města neschválila:
 » pronájem nebytových prostor v budově 

č. p. 109 v ulici U Brány spolku Obnova 
života, památek a tradic, z. s., se sídlem 
Vrchlického 956, 742 58 Příbor.

Rada města doporučila 
zastupitelstvu města:

 » vyjádřit souhlas se zapojením obcí 
Kateřinice a Skotnice do komunitního 
plánování a zpracování Střednědo-
bého plánu rozvoje sociálních služeb 
a souvisejících aktivit města Příbora 
a obcí Kateřinice a Skotnice na období 
2024–2026. Vzniklé náklady související 
s komunitním plánováním a přípravou 
střednědobého plánu si bude hradit každá 
obec samostatně.

Rada města uložila:
 » Vedoucímu odboru investic, rozvo-
je, a správy majetku zajistit zveřejnění 
záměru města bezúplatně převést po-
zemky parc. č. 2251/27 a 2251/28, oba 
v k. ú. Příbor, z majetku města Příbora 
do vlastnictví Moravskoslezského kraje, 
IČO 70890692, na úřední desce MÚ po 
dobu 15 dnů. 

 » Termín: 24. 3. 2023
 » Vedoucímu odboru investic, rozvoje, 
a správy majetku řešit odstranění budovy č. 
p. 109 na ul. U Brány a zajistit urbanistic-
kou studii využití tohoto prostoru v rámci 
kontextu ul. B. Buska, U Brány, K. Čapka 
a ul. Zámečnická. Termín: 30. 4. 2024

Dne 4. 4. 2023 uskutečnila 
9. schůze Rady města Příbora, 
na které bylo projednáno 
25 bodů. Přinášíme vám 
stručný telegrafický přehled 
nejdůležitějších projednaných 
bodů.

Rada města schválila:
 » finanční humanitární pomoc prostřed-
nictvím nadace ADALYA SAGLIK, EGI-
TIM ve KULTUR VAKFI na humanitár-
ní pomoc obětem zemětřesení v Turecku 
ve výši 850 USD,
 » zadávací dokumentaci veřejné zakázky na 
dodávky s názvem „Pořízení nového ha-
sičského vozidla-CAS“ zadávanou v ote-
vřeném nadlimitním řízení dle zákona 
č. 134/2016 Sb., o veřejných zakázkách, 
ve znění pozdějších předpisů,
 » proplacení částky 35 000 Kč panu Zdeň-
ku Kuchařovi, jako finanční podporu na 
vybudování domovní ČOV,
 » podle § 1746 zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů, uzavření Smlouvy o používání 
KB eTradingu v předloženém znění, mezi 
Komerční bankou, a. s., se sídlem Praha 
1, Na Příkopě 33 č. p. 969, PSČ 114 07, 
IČO 45317054, a městem Příborem se 
sídlem náměstí Sigmunda Freuda 19, 
742 58 Příbor, IČO 00298328,
 » Pravidla č. 1/2023 pro vydávání Mě-

síčníku města Příbora s účinností od 
1. 5. 2023,
 » přijetí finančního daru ve výši 20 000 Kč 
od Alliance Laundry CE, s. r. o., 
IČO 29451914, Místecká 1116, 742 58 Pří-
bor, na akce Příborský běh a Den dětí 
a rodiny,
 » přijetí finančního daru ve výši 45 000 Kč 
od Brose CZ spol. s r. o., IČO 61465704, 
Průmyslový park 302, 742 21 Kopřivnice, 
na akce Příborský běh a Den dětí a rodiny,
 » přijetí finančního daru ve výši 15 000 Kč 
od JETI model s.r.o., IČO 26825147, 
Lomená 1530, 742 58 Příbor, na akce 
Příborský běh a Den dětí a rodiny,
 » poskytnutí finančního daru Lince bezpečí, 
z. s., se sídlem Ústavní 95, 181 02 Praha 8, 
IČO 61383198, z rozpočtu města Příbo-
ra, paragrafu 4349, ve výši 3 000 Kč na 
provoz dětské krizové linky a uzavření 
smlouvy mezi městem Příborem a Linkou 
bezpečí, z. s., dle předloženého návrhu.

Rada města rozhodla:
 » dle ust. čl. 5 odst. 3 Směrnice RM 
č. 2/2022 k zadávání veřejných zakázek 
o udělení výjimky z ust. čl. 4 odst. 3 této 
směrnice a stanovila dodavatelem zakáz-
ky „Restaurování západní fasády piari-
stického kláštera“ v hodnotě 819 375 Kč 
s DPH restaurátora s licencí Petra Stirbra, 
se sídlem Spojovací 137/3, 250 64 Měšice, 
IČO 66441277, dle přílohy č. 1,
 » zahájit otevřené zadávací řízení dle § 25 
zákona č. 134/2016 Sb., o veřejných zakáz-
kách, ve znění pozdějších předpisů, k nadli-
mitní veřejné zakázce na dodávky s názvem 
„Pořízení nového hasičského vozidla-CAS“, 
a to zasláním oznámení o zahájení zadávací-
ho řízení k uveřejnění ve Věstníku veřejných 
zakázek, dle předloženého materiálu,
 » realizovat nákup plynu a elektrické ener-
gie pro město Příbor, jeho příspěvkové 
organizace a TP Příbor, s.r.o. na období 
1. 1. 2024 – 31. 12. 2024 prostřednictvím 
Českomoravské komoditní burzy Kladno,
 » vyhovět žádosti paní Taťány Fišerové, 
Lesní 1538, 742 58 Příbor, IČO 47869526, 
o snížení nájmu nebytových prostor v bu-
dově na ul. Dukelské č. p. 1346 v Příboře 
za rok 2023, v předloženém znění.

Rada města ustanovila:
 » dle § 42 odst. 1 zákona č. 134/2016 Sb., 
o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších 
předpisů, členy hodnoticí komise veřejné 
zakázky „Pořízení nového hasičského vo-
zidla-CAS“, ve složení Bc. Eva Plišová, Mi-
roslav Švancar, Milan Novák, Mgr. Blanka 
Kovaláková a Petra Kantorová, DiS.

Rada města zmocnila:
 » členy hodnoticí komise pana Mirosla-
va Švancaru a Petru Kantorovou, DiS., 
k otevírání nabídek v elektronické 
podobě u nadlimitní veřejné zakázky 
na dodávky s názvem „Pořízení nového 
hasičského vozidla-CAS“.

Rada města souhlasila:
 » s uzavřením smlouvy mezi Státním fon-

Zprávy z RM, ZM4



Telegrafické zprávy ze zasedání 
Zastupitelstva města Příbora
Pavla Urbanová (odbor organizační a správních činností Městského úřadu Příbor)

Dne 22. 3. 2023 uskutečnilo 
4. zasedání Zastupitelstva 
města Příbora, na kterém bylo 
projednáno 33 bodů. Přinášíme 
vám stručný telegrafický přehled 
nejdůležitějších projednaných 
bodů.

Zastupitelstvo města svěřilo:
 » dle § 104 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozděj-
ších předpisů, kompetence místostarostovi 
města Příbora v těchto oblastech: oblast 
sociálních věcí, oblast kultury, oblast do-
pravy, oblast životního prostředí (zejména 
ochrana přírody a krajiny, vodní hospo-
dářství, odpadové hospodářství, ochrana 
ovzduší, správa lesního hospodářství), 
oblast nakládání s majetkem města (zejmé-
na evidence, pasportizace, inventarizace, 
likvidace, pohledávky, pozemky, nebytový 
fond), dohled nad vyřizováním stížností 

a petic, Technické služby města Příbora, 
zastupování města v Místní akční skupině 
Lašsko, TP PŘÍBOR s.r.o.

Zastupitelstvo města vzalo na vědomí:
 » zprávu Obvodního oddělení policie České 
republiky města Příbora o stavu na úseku 
veřejného pořádku za rok 2022 dle přílohy 
č. 1 podkladového materiálu, 
 » zprávu Městské policie města Příbora o bez-
pečnosti a veřejném pořádku za rok 2022 dle 
přílohy č. 2 podkladového materiálu, 

 » zprávu o činnosti Jednotky Sboru dobrovol-
ných hasičů Příbor, Příbor - Hájov za rok 
2022 dle přílohy č. 3 podkladového materiálu,
 » vyhodnocení smlouvy o spolupráci obcí 
Lašské brány Beskyd za rok 2022,
 » stav žádostí o změnu Územního plánu 
Příbora k 28. 2. 2023,
 » zapojením obcí Kateřinice a Skotnice 
do komunitního plánování a zpracování 
Střednědobého plánu rozvoje sociálních 
služeb a souvisejících aktivit města Příbora 
a obcí Kateřinice a Skotnice na období 
2024–2026. Finanční náklady související 

s komunitním plánováním a přípravou 
střednědobého plánu bude hradit každá 
obec samostatně ze svých prostředků,
 » Zprávu o plnění priorit a opatření III. Plánu 
rozvoje rodinné politiky města Příbora na 
období 2021–2023 za rok 2022.

Zastupitelstvo města neschválilo:
 » odkoupení nemovitostí na ul. Masarykově 
v Příboře dle nabídky paní Vlasty Trojčín-
ské, ze dne 22. 8. 2022,
 » odkoupení pozemků parc. č. 3179/1 a 3175/1 
v k. ú. Příbor dle nabídky paní Jarmily 
Pítrové, ze dne  8. 7. 2022,
 » prodej částí pozemků parc. č. 2176/7 
a 2178/67 v k. ú. Příbor panu Tomá-
ši Sobotkovi, dle jeho žádosti ze dne 
27. 10. 2022.

Zastupitelstvo města schválilo:
 » směnu nemovitostí v k. ú.Prchalov 
specifikovaných geometrickým plánem 
č. 371-24/2022, a to pozemku parc. č. 
113/6 z majetku města Příbora za pozemek 
parc. č. 2/2 z majetku Římskokatolické far-

dem životního prostředí České repub-
liky, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 
a městem Příborem, náměstí Sigmunda 
Freuda 19, 742 58 Příbor, zastoupeným 
starostou Ing. arch. Janem Malíkem, 
jejímž předmětem je poskytnutí kombi-
nované podpory ve výši 325 142,39 Kč 
na projekt „Elektromobil pro Městský 
úřad Příbor“ realizovaný v letech 2022 až 
2023, v předloženém znění.

Rada města vzala na vědomí:
 » písemné oznámení paní Lenky Nenutilo-

vé o vzdání se funkce ředitelky příspěv-
kové organizace LUNA PŘÍBOR, středis-
ko volného času, příspěvková organizace, 
se sídlem Dukelská 1346, Příbor 742 58, 
IČO 75088398, a to ke dni 31. 8. 2023, 
z důvodu dosažení důchodového věku.

Rada města vyhlásila:
 » na základě § 166 odst. 2 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění poz-
dějších předpisů, a v souladu s vyhláškou 

č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkurs-
ního řízení a konkursních komisích, ve 
znění pozdějších předpisů, konkursní 
řízení na vedoucí pracovní místo ředitele/
ředitelky příspěvkové organizace LUNA 
PŘÍBOR, středisko volného času, příspěv-
ková organizace, se sídlem Dukelská 1346, 
Příbor 742 58, IČO 75088398, ve znění 
přílohy č. 2 podkladového materiálu.

Úplné znění dokumentu z jednání rady města se 
všemi náležitostmi a informacemi naleznete na 
webových stránkách města Příbora.

 Program regenerace MPR a MPZ na rok 2023

č. památka  náklady na  
„památkové“ práce

 MK ČR  
(v celých tis. Kč) 

vlastník  
minimálně 40 %

město minimálně 
10 %

1. Měšťanský dům č. p. 14 FO/s DPH 413 080,00 206 000,00 165 772,00 41 308,00

 Výměna okenních a dveřních výplní na dvorní fasádě

2. Měšťanský dům č. p. 685 FO/ s DPH 176 600,00 176 000,00 600,00 0,00

 Restaurování podlahy ve třech místnostech domu v 2. NP

3. Piaristický klášter č. p. 50 bez DPH 905 000,00 904 000,00 1 000,00 0,00

 Obnova (restaurování) fasády z ul. Lidické včetně restaurování vstupního portálu

4. Římskokatolická fara, č. p. 364 církev/s DPH 698 834,29 349 000,00 279 950,86 69 883,43

 Obnova jižní a východní vstupní strany fasády včetně obnovy klempířských prvků 

Celkem   1 635 000,00   
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nosti Příbor, IČO 48808512, dle podmínek 
uvedených ve smlouvě o směně pozemků, 
v předloženém znění,
 » převzetí nemovitostí – pozemků parc. 
č. 2530, 2527/5, 2527/6, 2527/8, 2531/10 
a 2531/11, vše ostatní plocha – ostatní ko-
munikace v k. ú. Příbor do majetku města, 
dle nabídky vlastníků ze dne 16. 1. 2023,
 » aktualizovaný plán společných zařízení pro 
k. ú. Prchalov, v předloženém znění, před-
ložený v rámci komplexních pozemkových 
úprav v k. ú. Prchalov Státním pozemko-
vým úřadem, Krajským pozemkovým úřa-
dem pro Moravskoslezský kraj, zpracovaný 
společností EKOTOXA s. r. o. v únoru 2023,
 » odkoupení části pozemku parc. č. 3232/2 
v k. ú. Příbor situované v areálu městského 
hřbitova a specifikované geometrickým 
plánem č. 3498-3/2023 jako pozemek parc. 
č. 3232/4 o výměře 38 m 2, od paní Josefy 
Holáňové, za kupní cenu 500 Kč/m2, tj. 
celkem 19 000 Kč, a dalších podmínek dle 
kupní smlouvy v předložením znění,
 » rozdělení finančních prostředků z Progra-
mu regenerace MPR a MPZ MK ČR pro 
rok 2023 dle následující tabulky:
 » rozpočtové opatření č. 1 města Příbora na 
rok 2023 v členění a finančních částkách 
dle přílohy č. 1 předloženého materiálu:
 » Příjmy 219 377 000 Kč, což je navýše-
ní o 1 675 000 Kč oproti schválenému 
rozpočtu na rok 2023. 

 » Výdaje 291 008 000 Kč, což je navýšení 
o 76 807 000 Kč oproti schválené-
mu rozpočtu na rok 2023. Financo-
vání 71 631 000 Kč, což je navýšení 
o 75 132 000 Kč oproti schválenému 
rozpočtu na rok 2023.

 » postupy směřující k řešení nedostateč-
ných kapacit v mateřských a základních 
školách (projektové práce) ve městě Pří-
boře následovně: 
 » Výstavba nového předškolního zaří-
zení v lokalitě Za Školou dle varianty 
A přílohy č. 1 podkladového materiálu 
(pozemek parc. č. 2178/7 k. ú. Příbor 
o velikosti 9 489 m2). 

 » Dočasné umístění školní družiny ZŠ Jičín-
ské včetně přípravné třídy do objektu budo-
vy bývalé ZŠ Dukelské po dobu rekon-
strukce školní družiny na ul. Sv. Čecha. 

 » Po uvolnění prostor školní družinou v bu-
dově bývalé ZŠ Dukelské do objektu umís-
tit 1.–5. třídy ZŠ Jičínské včetně příprav-
ných tříd, speciálních učeben a kabinetů. 

 » Zřízení odborných učeben v prostoru 
současné družiny ZŠ Npor. Loma a pře-
sun družiny do objektu po MŠ Pionýrů 
po vybudování nové mateřské školy.

 » poskytnutí účelové neinvestiční dotace 
Diakonii ČCE – středisko v Ostravě, Sylla-
bova 1278/19, 703 00 Ostrava - Vítkovice, 
IČO 41035526, na provozování dopravy 
seniorů Diakonáček v období od 1. 1. 2023–
31. 12. 2023 ve výši 190 000 Kč z § 4349 
rozpočtu města Příbora,

 » dle § 81a odst. 7 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, proplacení řádné dovolené Ing. Daně 
Foriškové, Ph.D., po skončení funkčního 
období v délce 6 dní, a to ve výši 15 925 Kč.

Zastupitelstvo města doporučilo:
 » řešit užívání části pozemků parc. č. 2176/7 
a 2178/67 v k. ú. Příbor pro účel estetizace 
okolí rodinného domu č. p. 1037 sjedná-
ním pronájmu za podmínek stanovených 
v nájemní smlouvě č. 271/2020 ze dne 
6. 1. 2021, uzavřené pro stejný účel užívání 
pozemků v zájmovém území.

Zastupitelstvo města uložilo:
 » vedoucímu odboru investic, rozvoje, a sprá-
vy majetku zpracovat technické zadání 
projektu oprav komunikace na pozemcích 
parc. č. 2530, 2527/5, 2527/6, 2527/8, 
2531/10 a 2531/11, vše v k. ú. Příbor a toto 
předložit radě města.
 » Termín: 31. 3. 2024

Zastupitelstvo města se zavázalo:
 » k dofinancování akce „Stavební úpravy 
objektu č. p. 118“ z rozpočtu města Příbora 
v roce 2024.

Zastupitelstvo města souhlasilo:
 » s 50% snížením smluvní pokuty za nedodržení 
termínu plnění předmětu díla část 1 a 2 smlou-
vy o dílo č. 168/2022/SD ze dne 20.06.2022 
na zpracování projektové dokumentace „Sta-
vební úpravy objektu č. p. 118“ vůči Ateliéru 
KLAR, IČO 01903781, na základě jeho žádosti 
ze dne 07.02.2023 se zdůvodněním dle před-
loženého materiálu, tzn. s uplatněním smluvní 
pokuty ve výši 39 500 Kč,
 » se zapojením obcí Kateřinice a Skotnice 
do komunitního plánování a zpracování 
Střednědobého plánu rozvoje sociálních 
služeb a souvisejících aktivit města Příbora 

a obcí Kateřinice a Skotnice na období 
2024–2026. Finanční náklady související 
s komunitním plánováním a přípravou 
střednědobého plánu bude hradit každá 
obec samostatně ze svých prostředků.

Zastupitelstvo města nesouhlasilo:
 » se zpracováním zadání ke 4. Změně Územní-
ho plánu Příbora na základě žádostí předlože-
ných prostřednictvím příloh tohoto materiálu,
 » se zařazením pozemku parc. č. 2650/11 
v k. ú. Příbor do aktuálně projednávané 
Změny č. 3 Územního plánu Příbora.

Zastupitelstvo města konstatovalo:
 » že stížnost ze dne 18. 1. 2023 na nezařazení 
pozemku parc. č. 2650/11 v k.ú. Příbor do 
projednávání Změny č. 3 Územního plánu 
Příbora je neoprávněná.

Zastupitelstvo města vydalo:
 » obecně závaznou vyhlášku o stanovení 
podmínek pro pořádání, průběh a ukon-
čení veřejnosti přístupných sportovních 
a kulturních podniků, včetně tanečních zá-
bav a diskoték a jiných kulturních podniků 
v rozsahu nezbytném k zajištění veřejného 
pořádku ve znění dle přílohy č. 1,
 » obecně závaznou vyhlášku o nočním klidu 
ve znění přílohy č. 2.

Zastupitelstvo města delegovalo:
 » ve smyslu § 84 odst. 2 písm. f) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zříze-
ní), ve znění pozdějších předpisů, jakožto 
akcionář společnosti ASOMPO, a. s., 
se sídlem Životice u Nového Jičína 194, 
PSČ 742 72, IČO 258 72 826, jako zástupce 
obce pro výkon všech práv akcionáře pana 
Ing. Bohuslava Majera. Delegace zástupce 
obce, jakožto zástupce akcionáře, je určena 
k výkonu všech práv akcionáře jménem 
akcionáře na více valných hromadách, a to 
na všech valných hromadách (řádných, 
mimořádných nebo náhradních) konaných 
v době od udělení této delegace do dne 
31. 10. 2026. Zmocněnec je oprávněn udělit 
plnou moc ve shora uvedeném rozsahu jiné 
osobě, aby místo něho jednala za zmoc-
nitele, a to konkrétně a výhradně panu 
Ing. arch. Janu Malíkovi.

 
Úplné znění dokumentu ze zasedání zastupitelstva 
města se všemi náležitostmi a informacemi nalez-
nete na webových stránkách města Příbora.

Ukliďme svět
Ing. Dita Kalužová (odbor životního prostředí, dotací a veřejných zakázek),  
Foto: Pavel Socha, Radek Jurečka, Blanka Kovaláková

Dne 25. 3. 2023 se k celorepublikové akci 
Ukliďme svět připojilo i město Příbor. 
Akce se koná pod záštitou Českého svazu 
ochránců přírody a s materiální podporou 
MŽP. Dne 25. 3. 2022 se uklízel Příbor 
a také Prchalov, o týden později 1. 4. 2023 

se připojil Hájov k akci Ukliďme 
Česko. Obou akcí se zúčastnili 
občané, kterým není lhostejné, 
jak to vypadá kolem vycházko-
vých tras a cyklostezek. Celkem 
se vysbíralo v okolí Příbora asi 
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Setkání s bezpříspěvkovými dárci krve
Bc. Ivana Bolomová (matrikářka Městského úřadu Příbor), Foto: Ing. Silvie Strakošová

Ve čtvrtek 12. dubna 2023 proběhlo v salon-
ku piaristického kláštera každoroční setkání 
s dárci krve a krevní plazmy, které pořádá 
komise pro občanské záležitosti. Občanům 
Příbora a jeho místních částí, kteří pravidel-
ně darují potřebným krev či krevní plazmu, 
přišel za vedení města poděkovat pan mís-
tostarosta Ing. Bohuslav Majer a za komisi pro 
občanské záležitosti její předsedkyně, paní 
Věra Kovaříková. 

Na setkání bylo tentokrát pozváno třináct 
bezpříspěvkových dárců krve a plazmy. Šest 
dárců absolvovalo v roce 2022 čtyřicet odběrů 
(Zlatá medaile prof. MUDr. Jana Janského), 
osmdesáti odběrů dosáhli dva (Zlatý kříž ČČK 
III. třídy), 120 odběrů tři (Zlatý kříž ČČK I. 
třídy) a 160 odběrů (Zlatý kříž ČČK I. třídy) 
dva občané našeho města. 

Na setkání se dostavilo 
sedm dárců – ti, kterým 
nebránily zdravotní důvo-
dy či pracovní povinnosti.
Pod záštitou komise pro 

občanské záležitosti byly 
přítomným dárcům pře-
dány dárkové balíky jako 
symbolické poděkování 
za jejich příkladnou čin-
nost a při malém pohoš-
tění si všichni v poklidné 
atmosféře poseděli a popovídali. 
Paní učitelce Evě Bedřichové a panu učiteli 

Petru Štěpánovi ze Základní umělecké školy 
v Příboře děkujeme za přípravu a realizaci 
hudebního vystoupení žáků ZUŠ Příbor. 
O reportáž ze setkání se postarali manželé 

Nedomovi z LTV Příbor a kolegyně z odboru 
kultury, školství, sportu a cestovního ruchu 
Ing. Silvie Strakošová o fotodokumentaci.
Největší dík však patří všem dárcům, kteří 

svou krví či plazmou, byť třeba jednou, darují 
šanci na život. 

Den učitelů
Lucie Odehnalová (odbor kultury, školství, 
sportu a cestovního ruchu Městského úřadu 
Příbor), Foto: Stanislava Slováková

Město si váží všech pedagogů, kteří přede-
vším v posledních letech vykonávají neleh-
kou práci. Proto se uskutečnilo březnové 
poděkování v rámci Dne učitelů 29. března 
2023 v prostorách piaristického kláštera. Pět 
pedagogů příborských škol převzalo z rukou 
starosty města Příbora ocenění za svou mimo-
řádnou profesionalitu i lidský přístup. 
Děkujeme všem pedagogům, ředitelům 

škol, ale i dalšímu personálu škol a přejeme 
jim v jejich práci pevné nervy, pevné zdraví 
a mnoho sil v jejich profesionální činnosti.

Ocenění za vynikající pedagogickou činnost převzali:
 » Mgr. Ivana Říčková, ZŠ Npor. Loma Příbor
 » Mgr. Petr Caloň, Masarykovo gymnázium 
Příbor

 » Bc. Kateřina Dvořáková Brusová,  
MŠ Příbor, Pionýrů

 » Irena Vévodová, MŠ Kamarád na ul. Frenštátské

 » Mgr. Marcela Šumberová, ZŠ Příbor, 
Jičínská

300 kg, 700 kg na Hájově a víc jak tuna 
odpadu na Prchalově. Plast, sklo, elektro 
a pneumatiky se vytřídily a předaly ke zpra-
cování na druhotné suroviny. Byl nalezen 
i nebezpečný odpad v podobě plechovek 
s barvami a chemikáliemi, injekční stříkač-

ky či uhynulá zvířata. Nic z toho do přírody 
nepatří! Zapojilo se kolem 120 účastníků, 
z toho 46 dětí. Uklízelo se hlavně v extra-
vilánu města (kolem obchvatu a dálnice, 
kolem řeky Lubiny i jiných drobných 
toků) a v místních částech. Cílem této akce 

je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky 
či nepořádek, který do přírody nepatří, což 
napomáhá k ochraně přírody a prevenci 
vzniku skládek výchovnou formou. Všem 
účastníkům děkujeme a těšíme se na 
vycházkové trasy bez odpadků.
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Petr Jalůvka
Alena Kološová
Jana Krompolcová
Jiří Jurečka
Karel Flídr
Janka Černá
Oldřich Sopuch
Jana Pukovcová
Božena Vašendová
Václav Branžovský
Jaroslav Krištofčák
Marta Bílská
Erika Petríková

Marie Filipová
Pavel Kotrc
Jan Ivánek
Zdena Mrkvičková
Alena Macháčková
Miroslava Machalová
Oldřich Frydecký
Alena Kubalová
Emilie Veličková
Naděžda Macková
Josef Jahn
Pavel Hucek
Anna Štivarová

Milan Kratochvíl
Ivo Friedrich
Anděla Turečková
Drahomíra Kopečková
Jan Fiala
Oldřich Seibert
Vlasta Michálková
Dagmar Machalová
Anna Ottová
Alice Rošová
Marie Šimíčková
Vladimír Hanák

Jubilanti z Příbora:

Ludmila Arztová 
Marta Lošáková 
Marie Matlová 

Petr Pělucha 
Ludmila Procházková 
Sylva Rýcová 

Vlasta Saidlerová 
Miroslava Šikulová

Jubilanti v Domově Příbor:

Blahopřejeme jubilantům 
narozeným v květnu
Bc. Ivana Bolomová, Dis. (matrikářka Městského úřadu Příbor)

Mikrogranty MAS Lašsko, z. s. 2023
MAS Lašsko vyhlašuje 9. ročník progra-

mu Mikrogranty MAS Lašsko, z. s., na 
podporu projektů, které svým naplněním 
podporují kulturní a tradiční život v obcích, 
lokální producenty a produkty, ochranu 
přírody, spolupráci, přínos pro region a rozvoj 
území. Cílem je zlepšit kvalitu života ve 
venkovských oblastech, posílit vzájemnou 

soudržnost a spolupráci obyvatel regionu, 
posílit lokální ekonomiku, zlepšit ochranu 
přírodního a kulturního dědictví. Účelem 
Mikrograntů je podpořit projekty, které při-
spívají k přínosu pro region a rozvoji regionu 
a zároveň tak naplňují Strategii komunitně 
vedeného místního rozvoje MAS Lašsko, 
z. s., na období 2021 – 2027 (dále SCLLD 

MAS Lašsko). Žadatelem může být jakáko-
liv právnická či fyzická osoba (družstvo, 
spolek, OSVČ, církev, NNO atd.), kromě 
obcí. Žadatel musí mít platné IČ. Veškeré 
informace naleznete na stránkách https://
maslassko.cz.

Oznámení
Městský úřad Příbor oznamuje omezení provozu odborů 
MÚ Příbor sídlících v budově č. p. 118 na ul. Freudově.

Z důvodu kompletní rekonstrukce objektu 
č. p. 118 bude od středy 17. 5. 2023 od 11.00 
hod. do pátku 19. 5. 2023 pro veřejnost 
uzavřen odbor stavebního řádu a přestupků, 
odbor bytového a nebytového fondu a odbor 
sociálních věcí. 

Od 22. 5. 2023 po dobu rekonstrukce 
budovy bude odbor stavebního řádu a pře-
stupků umístěn v budově Kulturního domu 
Příbor. Odbor bytového a nebytového fondu 
a odbor sociálních věcí budou přestěhovány 
na ul. Jičínskou č. p. 54 (do budovy bývalé 

lékárny, kde sídlí Turistické infomační cent-
rum Příbor.)
V této budově bude zároveň sídlit pohřební 

služba Agnes.

Výzva – deratizace objektů
Ing. Jaroslava Veselková (odbor životního prostředí, dotací a veřejných zakázekMěstského úřadu Příbor)

Podle ustanovení § 55 písm. b) zákona 
č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 
a o změně některých souvisejících zákonů, 
se speciální ochrannou deratizací rozumí 
odborná činnost cílená na likvidaci původců 
a přenašečů infekčních onemocnění a zvýše-
ného výskytu hlodavců a dalších živočichů.

Podle ustanovení § 57 odst. 2) zákona je 
speciální ochrannou deratizaci povinna podle 
potřeby ve své provozovně zajistit každá fyzic-
ká osoba, která je podnikatelem, právnická 
osoba a každá osoba při likvidaci původců 
nákaz, při zvýšeném výskytu škodlivých 
a epidemiologicky významných hlodavců 

a dalších živočichů. Jde-li o obytné místnos-
ti, pobytové místnosti a nebytové prostory 
nesloužící k podnikání, má povinnost podle 
věty první vlastník nemovitosti nebo spole-
čenství vlastníků a u nemovitosti v majetku 
České republiky organizační složka státu 
nebo příspěvková organizace, které přísluší 
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hospodaření s ní.
Od první poloviny měsíce dubna 2023 

probíhá deratizace veřejných ploch, které 
spravuje město Příbor, odbornou deratizační 
firmou Surý.eu.
Vzhledem k tomu, že v posledních letech 

dochází ve městě ke zvýšenému výskytu 
škodlivých epidemiologicky významných 

hlodavců, dovolujeme si Vás požádat, abyste 
za účelem koordinace a zvýšení účinnosti ob-
jednali speciální deratizaci Vašich objektů ve 
výše uvedeném období. Dovolujeme si tímto 
požádat rovněž občany města, aby současně 
provedli deratizaci svých objektů.Taktéž 
žádáme občany města, aby nenechávali 
krmení pro toulavé kočky v blízkosti 

nádob na sběr odpadu, neboť díky tomu je 
deratizace velmi ztížená.
Případné informace o aktuálně zjištěném 

pobytu hlodavců zejména na pozemcích 
města můžete nahlásit na odbor život-
ního prostředí, dotací a veřejných zaká-
zek, případně prostřednictvím e-mailu: 
j.veselkova@pribor-mesto.cz.

Používání chemických přípravků  
na území města
Ing. Vladimír Pavelka (Technické služby města Příbora, ředitel)

Používání, resp. nadužívání, chemických 
přípravků (zejm. postřiků) je velmi diskuto-
vaným tématem v potravinářství, zemědělství, 
ale i v komunální sféře. Legislativně dochází 
ke zpřísňování pravidel pro nákup a použití 
těchto přípravků a dovolím si tvrdit, že je to 
dobře. Technické služby pro svůj provoz tyto 
přípravky také používají a bohužel musí. Proč 
musí? Protože v současné době neexistuje je-
jich efektivní náhrada. V rychlosti bych proto 
rád nastínil, kde a jak chemické prostředky 
používáme. 
Největšímu ošetření podléhá trávník v piaristic-

kých zahradách, a to v podobě jarního a pod-
zimního hnojení trávníkovým hnojivem, dále 
je trávník ošetřován postřiky selektivním 
herbicidem a fungicidem. V zahradách jsou 
také ošetřovány keřové porosty zimostrázu 

(Buxus), který je velmi náchylný na škůdce. 
V případě provádění postřiků jsou zahrady pro 
veřejnost uzavřeny, tak ať nedojde ke kontaktu oby-
vatel (zejména dětí) s chemickou látkou.

Oproti tomu ostatní travnaté plochy ve 
městě nejsou nijak chemicky ošetřovány.
Kde je však použití chemický přípravků 

poměrně běžné, je odstranění plevele ze zpev-
něných ploch, tedy chodníků a komunikací. 
Tyto plochy jsou ošetřovány totálním herbi-
cidem, který plevel zahubí a to i s kořenovým 
systémem. Pro používání těchto přípravků 
musejí zaměstnanci úspěšně absolvovat 
školení a použití přípravků se řídí přísnými 
pravidly. Také se snažíme používat co nej-
šetrnější přípravky s ohledem na zachování 
účinné látky. Tyto přípravky se např. rychleji 
rozkládají vlivem slunečního světla a nezůstá-

vají tak zbytečně na povrchu. 
I když existují jiné alternativy, tak bohužel 

jejich efektivita není vůbec vysoká. Zmí-
ním např. likvidaci plevele horkou vodou či 
párou. Tato metoda spočívá ve spalování nafty 
v motoru, který ohřeje pitnou vodu, kterou se 
polévají chodníky. Pokud bychom tuto meto-
du měli použít v době, kdy je zákaz zalévání 
zahrad z důvodu nedostatku vody, nedávalo 
by mi úplně smysl zalévat chodníky. Rozbor 
jednotlivých metod a jejich výhod, či nevýhod 
je však rozsahem spíše na samostatný článek. 
Závěrem však je, že se budeme nadále snažit 

používat co nejšetrnější chemické látky 
k hubení plevelů, a to jen v nejnutnější možné 
míře.
S přáním hezkých jarní dní, Ing. Vladimír 

Pavelka

Preventivní tisková zpráva k problematice 
legalizace výnosů z trestné činnosti neboli 
„praní špinavých peněz“
por. Bc. Pavla Welnová (komisař, POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY, Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje, Kancelář ředitele krajského 
ředitelství, Oddělení prevence)

Žena se stala „bílým koněm“ 
Jako „bílý kůň“ se slangově označuje osoba, 

která je pachatelem nastrčena k páchání 
trestné činnosti, aby zakryla jeho skutečnou 
identitu, případně identitu ostatních osob na 
trestné činnosti participujících a v neposlední 
řadě také k tomu, aby mu domněle ale i ne-
domněle pomohla zlegalizovat, tedy „vyprat 
špinavé peníze“ (peníze pocházející z trestné 
činnosti). Bílý kůň tedy ani nemusí tušit, že se 
dopouští trestné činnosti, může figurovat jako 
pachatel, ale i jako poškozený.  

V našem případě měl neznámý pachatel 
vzbudit v ženě soucit a v domněnce, že si 
píše s opravdovým zahraničním umělcem, 
pod legendou odeslání peněz na dobro-
činné účely, ji obelhal a přiměl přijmout 
platby od jí neznámých příjemců na svůj 
soukromý účet a tyto odeslat dál. 

Jak k celé věci došlo?
Ženu z Opavska měl na jedné sociální síti 

oslovit podvodník, který se vydával za zahra-
ničního zpěváka, jehož hudbu žena poslou-
chala. Psal anglicky i česky. 
Po nějaké době ji měl napsat, že přispívá na 

sirotčince, a požádat ji o pomoc při poslání 
peněz na tyto dobročinné účely. 
Měl jí namluvit, že potřebuje, aby si vytvo-

řila účet na kryptoměnové burze Binance. 
Ženě středního věku poslal odkaz, kde má 
účet založit. Následně ji přesvědčil, že musí 
peníze na sirotčince odeslat na její soukromý 
bankovní účet a z něj má přijaté peníze odeslat 
na účet Binance. 
Podvedená žena v domnění, že koná dobrý 

skutek, tak učinila. Převedla ve dvou platbách 
celkem více jak 65 tisíc korun.
Nakonec, když si ženu pozvali kvůli po-

dezřelým platbám do banky, neznámému 
pachateli měla ještě napsat zprávu s otázkou, 

proč si ji někdo zve do banky kvůli odeslaným 
penězům na dobročinné účely? Podvodník se 
jí měl přiznat, že vše, co jí napsal, si vymyslel. 

Preventivní doporučení: 
 » nevěřte jakýmkoliv virtuálním kontaktům, 
 » nevěřte cizím osobám, které vám píší zprá-
vy, emaily nebo vám přímo telefonují, 
 » neklikejte na odkazy zaslané z neznámých 
zdrojů, 

 » nepřeposílejte svá osobní hesla k bankov-
ním a jiným účtům, 
 » nikdy na základě požadavku neznámé oso-
by nevytvářejte další účty, neposílejte kopie 
svých dokladů a neprovádějte mezibankov-
ní převody nebo platby kartou, 
 » nepřeposílejte platby od vámi neznámých 
příjemců,
 » pokud vám přijde neznámá platba na účet, 
jste povinni o tom informovat banku a věc 
s ní řešit.
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Pozor!
 » při přijetí platby na váš účet, pocházející 
z neznámého zdroje, sami kontaktujte 
banku, můžete se tak vyhnout případnému 
trestnímu stíhání,

 » v případě, že Finanční analytický úřad, který 

plní funkci finanční zpravodajské jednot-
ky České republiky, vyhodnotí bankovní 
transakci jako podezřelou, věc oznámí Policii 
České republiky, která z úřední povinnosti 
musí věc prošetřit, zda došlo nebo nedošlo ke 
spáchání trestného činu, a vyvodit případnou 

trestní odpovědnost konkrétní osoby,
 » nenechte se oklamat a napálit virtuální oso-
bou, nikdy nevíte, kdo opravdu za kontaktem 
či profilem, třebaže známého jména, opravdu 
stojí, pokud vám to osobně daný člověk nepo-
tvrdí. Nestaňte se „bílým koněm“!

Rozdíl mezi osobní asistencí 
a pečovatelskou službou
Lenka Matysková, DiS. (Občanská poradna Nový Jičín, kontaktní pracoviště Příbor)

Pečovatelskou službu může dostat žadatel na 
základě lékařova předpisu, který bez stano-
vení diagnozy a bez testování potřeby pomoci 
předepíše úkony péče. Na toto doporučení 
a podle zatím nestanovených kritérií schválí 
rozsah péče. Pečovatelská služba pak po-
skytuje stanovené úkony, a to v domácnosti 
klienta a v čase, který sama určí. 
Pro poskytování osobní asistence se testová-

ní potřeby pomoci provádí podle úkonů, při 
nichž klient potřebuje dopomoc druhé osoby. 
O přijímání služeb osobní asistence rozho-
duje sám klient, osobní asistence se posky-
tuje doma i jinde, v pátek i ve svátek, ve dne 
i v noci. U osobní asistence je činnost asisten-
tů řízena, uspořádávána, slaďována a koordi-
nována poskytovatelem sociální služby.

Základní informace o osobní 
asistenci
Co osobní asistence není? Není to nad-

standard („nad úroveň“), neznamená to jen 

číst klientovi knížku nebo ho doprovázet na 
procházky. Také to není pouhá úklidová či 
donášková služba, ani třeba cvičení či masáž. 
Co tedy je osobní asistence?
Cílem poskytovaných služeb je pomoc 

člověku, který k životu pomoc druhé osoby 
potřebuje, zvládat prostřednictvím osobního 
asistenta ty úkony, které by dělal sám, kdyby 
neměl postižení. Cílovou skupinu tvoří lidé, 
kteří potřebují k životu pomoc druhé osoby. 
Osobní asistence poskytuje činnosti např. 

pomoc při hygieně, při stravování, sebeobsluze, 
pomoc při zajištění chodu domácnosti, zpro-
středkování kontaktu se společenským pro-
středím, pomoc při prosazování práv a zájmů. 

Popis osobní asistence 
Hlavním cílem osobní asistence, stejně jako 

jakékoliv jiné sociální služby, má být zachová-
na soběstačnost člověka i navzdory jeho nemo-
houcnosti plynoucí z postižení, stáří, nemoci 
nebo jiné příčiny. Nezbytnou podmínkou pro 

to je úcta k jeho důstojnosti, životnímu stylu 
a k naplnění jeho smyslu života. Cestou vedoucí 
k tomuto cíli jsou zejména služby umožňující 
občanům, kteří ke svému životu potřebují po-
moc, aby mohli být doma a žít životem, který 
se co nejvíc blíží běžnému standardu.
Služby osobní asistence mají klientovi 

zabezpečit základní životní potřeby, a to jak 
biologické (například příjem potravy, toaletu, 
polohování, hygienu, dále dopomoc při obsta-
rání domácnosti, při nákupech, pochůzkách 
atp.), tak společenské (na příklad při výchově 
dětí, při vzdělání a výkonu povolání, při kul-
turních a sportovních aktivitách).
Pro bližší informace k tomuto tématu můžete 

navštívit Občanskou poradnu v Příboře na ad-
rese: nám. Sigmunda Freuda 19, 742 58 Příbor.

Konzultační hodiny:
Úterý:
 9.00–12.00 – bez objednání  
 13.00–16.00 – pro objednané 

Zásahy do městské zeleně
Ing. Jaroslava Veselková (odbor životního prostředí, dotací a veřejných zakázek Městského úřadu Příbor), Jan Baďura (vedoucí střediska zeleně 
Technických služeb města Příbora)

Z důvodu velkého množství dotazů týkají-
cích se kácení stromů na městských pozem-
cích považujeme za důležité tyto zásahy do 
zeleně veřejnosti objasnit. Ve městě plní 
dřeviny nezastupitelnou funkci. Kromě toho, 
že zlepšují mikroklima ve městě, zadržují 
vodu a prach, tvoří optické odclonění a tlumí 
hluk z rušné komunikace a slouží jako biotop, 
plní také estetickou a společenskou funkci. 
Stav městské zeleně je kontrolován v prů-
běhu celého roku správcem městské zeleně 
(Technickými službami města Příbora, p. o.) 
a odborem životního prostředí, dotací a ve-
řejných zakázek Městského úřadu Příbor ve 
spolupráci se specializovanými arboristický-
mi firmami (které provádějí i ořezy dřevin, 
většinou zdravotní, redukční a bezpečnost-
ní, včetně instalace bezpečnostních vazeb) 
a s dendrology. Kácení stromů je realizováno 
zpravidla v období vegetačního klidu, které 
je vymezeno od 01.11. do 31.03. následujícího 
roku. Pokud je ovšem stav dřeviny takový, 
že je nutno ji odstranit bezodkladně (např. 
rozlomení větrem apod.), je možno pokácení 
i ve vegetačním období. 

Kácení probíhá vždy v souladu se zákonem 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění. Žádné stromy ve vlastnic-
tví města se nekácejí bez závažného důvodu. 
Nejčastějším důvodem k odstranění stromu 
je provozní bezpečnost. Jedná se o hlavní 
hledisko posuzování nutnosti kácení stromu 
v městském prostředí. Město, jakožto vlastník 
dřevin rostoucích na městských pozemcích, je 
zodpovědné za jejich bezpečnost, proto je nut-
no mnohdy zdravě vypadající jedince odstranit. 
Dřeviny jsou zvláště v městském prostředí 

zatěžovány mnoha faktory, které snižují 
jejich vitalitu a negativně ovlivňují jejich 
zdravotní stav (u lidí bychom tento stav 
nazvali snížením imunity). Jedná se přede-
vším o znečištěné prostředí (výfukové plyny, 
prach, mikroplasty, v zimním období zasolení 
půdy, kouř z komínů apod.), vysoké letní 
teploty, nedostatek vody, výkopy v kořeno-
vých zónách, omezení kořenového prostoru 
atd. V důsledku toho jsou stromy náchyl-
nější k napadení chorobami a škůdci, které 
společně s nárazovým větrem snižují provozní 
bezpečnost dřevin, která ovšem na první po-

hled nemusí být veřejnosti zjevná. Například 
napadení jmelím způsobuje křehnutí dřeva, 
v důsledku toho dochází k olamování větví. 
U jasanů v posledních letech dochází k uhní-
vání kořenů způsobené houbovou chorobou, 
v důsledku toho se celý strom vyvrací. Smrky 
jsou napadány kůrovcem nejen v lesích, ale 
i v intravilánu města, proto je důležité jejich 
včasné odstranění, aby se předešlo dalšímu 
šíření.Některé dřeviny vysazené v předcho-
zích letech nezvládají současné klimatické 
podmínky a je nutná výměna za stanovištně 
vhodnější druhy.
Dalším důvodem kácení dřevin ve městě 

je kolize s inženýrskými sítěmi. Vzhledem 
k tomu, že stromy ve městech byly mnohdy 
vysazeny v tzv. „akci Z“ občany města ve 
snaze zkrášlit a ozelenit své okolí sazenič-
kami, které ovšem po několika desítkách 
let přesahují svými rozměry místo výsadby, 
a to jak nadzemní části, tak i kořeny, které 
mohou způsobit v případě narušení např. 
plynového potrubí nemalé potíže, je nutno 
řešit i tyto situace. Zvláště pokud se jedná 
o lokalitu, kde byly prováděny opakované 
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„Revolutiontrain“
Městská policie Příbor Vás zve na prohlídku Protidrogového vlaku
Eva Durčeková, DiS. (strážník Městské policie Příbor)

Městská policie Příbor Vás zve dne 
17. 5. 2023 na prohlídku Protidrogového 
vlaku „Revolutiontrain“, který bude pro 
občany města Příbora přistaven na hlav-
ním nádraží v Kopřivnici. Čas prohlídky 
pro veřejnost je stanoven na dobu od 15:30 
do 18:00 hod. Organizátor doporučuje 

si čas prohlídky zarezervovat na e-mailu: 
valkova@revolutiontrain.cz nebo na tele-
fonním čísle: 608 405 080. 
Prohlídka vlaku v dopoledních hodinách je 

vyčleněna pro děti příborských základních škol. 
Tato akce je financována z finančních 

prostředků města Příbora v rámci progra-

mu prevence kriminality, přičemž je pro 
občany našeho města a žáky příborských 
základních škol zcela zdarma. 
Cílem vlakového programu REVOLUTION 

TRAIN je prostřednictvím zapojení lidských 
smyslů zapůsobit na návštěvníka a inspirovat 
jej k pozitivním životním volbám. Jsou zde 
představeny mechanismy, kterými drogová 
závislost vzniká až do důsledků, které v životě 
závislého čekají. Díky zapojení do reálného 
příběhu, emotivním situacím a interaktiv-
nímu přístupu dokáže program zaujmout 
a dát prostor k přemýšlení nad nebezpečím 
legálních i nelegálních drog.
Prohlídka vlaku trvá 20 minut a je určena 

pro žáky a studenty všech typů škol a jejich 
učitele. Jde především o děti a mládež ve věku 
12 až 17 let. Další cílovou skupinou jsou rodiny 
s dětmi a dospívajícími ve věku 10 až 17 let 
a další zástupce veřejnosti, kteří se zajímají 
o danou problematiku.
Vlakovou soupravu REVOLUTION TRAIN 

tvoří celkem šest vagonů. Vagony jsou uzpůso-
beny do podoby multimediálních sálů, v nichž 
se v několika rovinách odehrává příběh o příči-
nách, vývoji a důsledcích drogové závislosti. Ná-
vštěvníci protidrogového vlaku tímto příběhem 
procházejí a díky možnostem interaktivních 
technologií se aktivně stávají jeho účastníky.
Vedle vstupního a výstupního vagonu je 

každý z vozů rozdělen do tří sekcí:
1) kinosál s projekcí
2) dialog s výkladem
3) výstavní prostor
Vybrané sekce (dialog s výkladem a výstavní 

prostor) představují konkrétní rizikový nebo 
jiný běžně špatně dostupný prostor, jako jsou 
například drogové doupě, vězení, místo auto-
mobilové havárie (v důsledku zneužití drog) 
nebo léčebny pro drogově závislé. V těchto 
prostorech – vizuálně, zvukově, teplotně 
i pachově odlišných – se v několika rovinách 
odehrává příběh, který svou působivostí slouží 
jako impulz k zamyšlení a vědomá i podvědo-
má inspirace k pozitivním životním volbám. 
Návštěvníci vlaku se zde setkávají s lektorem, 
jenž naváže na právě zhlédnutou část příběhu.
Vnitřní design vlaku svou konstrukcí 

odpovídá křehkosti a genialitě lidského těla 
a kontrastuje s vnější „ocelovou agresí". Nej-
složitější živý stroj, lidské tělo, v kombinaci 
s nejmodernější technologií se jeví jako ideální 
spojení pro tento projekt. Tento kontrast pro-
hlídku dynamizuje a umocňuje tak možnost 
pozitivního ovlivnění.
Informace čerpány z www.revolutiontrain.cz.

PŘÍBOR
17. 5. 2023
Vlak pro Příbor přistaven na hlavním nádraží v Kopřivnici 
(Štefánikova 200/6, 742 21 Kopřivnice) VSTUP ZDARMA

REVOLUTION 
TRAIN

FUNKČNÍ INTERAKTIVNÍ UNIKÁTNÍ

WWW.REVOLUTIONTRAIN.CZ RECEPCE: +420 608 405 080 FACEBOOK.COM/ REVOLUTIONTRAIN

ČESKÁ TOURNOVÉ ČESKO

program pro veřejnost od 15:30 do 18:00, doporučujeme rezervaci na: 

valkova@revolutiontrain.cz nebo na tel. 608 405 080

6 VAGÓNŮ, 4 KINOSÁLY, 8 INTERAKTIVNÍCH MÍSTNOSTÍ
A SKUTEČNÝ PŘÍBĚH O DROGOVÉ ZÁVISLOSTI.
DĚTI VE VĚKU 10 - 12 LET V DOPROVODU DOSPĚLÉ OSOBY. 

NÁRODNÍ
PROTIDROGOVÁ
CENTRÁLA

NOVÉ ČESKO

Projekt podporován z finančních prostředků 
města Příbora.

rekonstrukce sítě v blízkosti dřeviny a do 
kořenového systému se výrazněji zasáhlo.
Za odstraněné dřeviny je uložena náhradní 

výsadba, která probíhá v jarním a pod-
zimním období. Při výsadbách musí být 
zohledněny inženýrské sítě, a tak mnohdy 

v lokalitě, kde se provádělo kácení, není 
provedení výsadby možné, nebo je možno 
vysadit pouze dřeviny s menším kořenovým 
systémem. Město se ale vždy snaží o náhradu 
větším množstvím dřevin, než bylo pokáce-
no. Při výběru dřevin je také nutno zohlednit 

současné klimatické poměry, nároky dřevin 
na stanoviště a místo výsadby v souvislosti 
s konečnou velikostí dřeviny v dospělosti. 
Děkujeme za trpělivost a pochopení. Jsme 
rádi, že občanům města Příbora není lhostej-
ný stav zeleně ve městě.
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Podpora spolků a poskytovatelů sociálních 
služeb v roce 2023
Bc. Eva Srněnská (úsek právní a kontrolní Městského úřadu Příbor)

Zastupitelstvo města Příbora rozhodlo na 4. zasedání dne 22.03.2023 o přidělení 
programových dotacích z rozpočtu města Příbora pro rok 2023 pro oblast Provoz a činnost, 
Granty a Sociální služby následovně:

OBLAST: PROVOZ A ČINNOST

P. Č. NÁZEV ŽADATELE SCHVÁLENÁ VÝŠE DOTACE PRO ROK 2023

1 Academia Via Familia, z. s. 35 000,00 Kč

2 Basketbalový klub Příbor, z. s. 300 000,00 Kč

3 Bc. Jan Tyllich, DiS. 15 000,00 Kč

4 Cestovatelský spolek PEDRO 5 000,00 Kč

5 Český rybářský svaz, z. s., místní organizace Příbor 40 000,00 Kč

6 Český svaz chovatelů z. s., základní organizace Příbor 10 000,00 Kč

7 Český svaz včelařů, z. s., základní organizace Příbor 20 000,00 Kč

8 Dagmar Leinveberová 45 000,00 Kč

9 FK PRIMUS PŘÍBOR, z. s. 300 000,00 Kč

10 Fotoklub Příbor, z. s. 10 000,00 Kč

11 Horolezecký oddíl Příbor, z. s. 10 000,00 Kč

12 Improve Yourself, z. s. 10 000,00 Kč

13 Junák – český skaut, středisko Příbor, z. s. 150 000,00 Kč

14 KČT, odbor Příbor 30 000,00 Kč

15 Klub seniorů města Příbor, z. s. 30 000,00 Kč

16 Moravskoslezský kynologický svaz ZO 20403 Kynologický klub Příbor 10 000,00 Kč

17 Myslivecký spolek Příbor I. 10 000,00 Kč

18 Myslivecký spolek PŘÍBOR-HÁJOV 10 000,00 Kč

19 Občanské sdružení Klokočov, z. s. 50 000,00 Kč

20 Příborský ochotnický spolek ŠTĚK 10 000,00 Kč

21 Přídlo, z. s. 25 000,00 Kč

22 SFL Příbor, z. s. 20 000,00 Kč

23 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Hájov 120 000,00 Kč

24 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Prchalov 40 000,00 Kč

25 Společnost přátel Dechového orchestru mladých Příbor 70 000,00 Kč

26 Spolek hudebníků Příbor, z. s. 30 000,00 Kč

27 Svaz letců Příbor, z. s. 10 000,00 Kč

28 Svaz tělesně postižených v České republice z.s. místní organizace Příbor 40 000,00 Kč

29 Tělocvičná jednota Sokol Příbor 210 000,00 Kč

30 Tělovýchovná jednota Příbor, z. s. 300 000,00 Kč

31 Tenisový klub Příbor, z. s. 35 000,00 Kč

CELKEM 2 000 000,00 Kč
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OBLAST: GRANTY

OBLAST: SOCIÁLNÍ SLUŽBY

P.Č. NÁZEV ŽADATELE SCHVÁLENÁ VÝŠE DOTACE PRO ROK 2023

1 Bc. Jan Tyllich, DiS. 4 000,00 Kč

2 Český svaz chovatelů z. s., Základní organizace Příbor 4 000,00 Kč

3 Dagmar Leinveberová 5 000,00 Kč

4 FK PRIMUS PŘÍBOR, z. s. 10 000,00 Kč

5 FK PRIMUS PŘÍBOR, z. s. 5 000,00 Kč

6 FK PRIMUS PŘÍBOR, z. s. 5 000,00 Kč

7 FK PRIMUS PŘÍBOR, z. s. 5 000,00 Kč

8 FK PRIMUS PŘÍBOR, z. s. 10 000,00 Kč

10 FK PRIMUS PŘÍBOR, z. s. 5 000,00 Kč

9 FK PRIMUS PŘÍBOR, z. s. 5 000,00 Kč

11 Fotoklub Příbor, z.s. 20 000,00 Kč

12 Ing. Zdeněk Kübel 3 000,00 Kč

13 Janáčkův máj, o. p. s. 10 000,00 Kč

14 Moravskoslezský kynologický svaz ZO 20403 Kynologický klub Příbor 2 000,00 Kč

15 Moravskoslezský kynologický svaz ZO 20403 Kynologický klub Příbor 2 000,00 Kč

16 Myslivecký spolek Příbor I. 10 000,00 Kč

17 Myslivecký spolek PŘÍBOR-HÁJOV 10 000,00 Kč

18 Přídlo, z. s. 10 000,00 Kč

19 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Hájov 5 000,00 Kč

20 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Prchalov 5 000,00 Kč

21 Spolek hudebníků Příbor, z. s. 5 000,00 Kč

22 TAJV, z. s. 0,00 Kč

23 Tělocvičná jednota Sokol Příbor 2 000,00 Kč

24 Tělocvičná jednota Sokol Příbor 2 000,00 Kč

25 Tělocvičná jednota Sokol Příbor 2 000,00 Kč

26 Tělocvičná jednota Sokol Příbor 2 000,00 Kč

27 Tělocvičná jednota Sokol Příbor 2 000,00 Kč

CELKEM 150 000,00 Kč

P.Č. NÁZEV ŽADATELE SCHVÁLENÁ VÝŠE DOTACE PRO ROK 2023

1 Armáda spásy v České republice, z. s. 65 000,00 Kč

2 Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje o.p.s. 80 000,00 Kč

3 Diakonie ČCE – středisko Ostrava 920 000,00 Kč

4 Domov Hortenzie 12 000,00 Kč

5 Domov Příbor, příspěvková organizace 86 000,00 Kč

6 Charita Český Těšín 15 000,00 Kč

7 Charita Ostrava 15 400,00 Kč

8 „Máš čas?“, z. s. 20 000,00 Kč

9 Renarkon, o.p.s. 25 000,00 Kč

10 Seniorcentrum OASA, s. r. o. 18 000,00 Kč
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Výsadba stromů na „Šibeňáku“ a u cyklostezky 
Ing. Jaroslava Veselková (odbor životního prostředí, dotací a veřejných zakázek Městského úřadu Příbor), Foto: archiv OŽPD

Dne 31. 3. 2023 se v okolí kříže na „Šibe-
ňáku“ uskutečnila výsadba dřevin, které 
městu darovala společnost MSID, a. s. Akce 
se konala v rámci teambuildingu společnosti 
a vysazeno bylo 11 ks stromů (břízy, lípy, duby 
a třešně ptačí). 

Další plánovaná výsadba proběhla dne 
1. 4. 2023 podél cyklostezky nad I/58 směrem 
na Borovec. Výsadbu organizovala a zabez-
pečovala společnost Sázíme stromy, z. ú., za 
finanční podpory MY TREES, ČSOB, BAT. 
Zúčastnili se také pan starosta, místostaros-

ta, pracovníci odboru životního prostředí 
Městského úřadu Příbor i dobrovolníci 
z řad místních i přespolních občanů. Nově 
vysazené stromy budou mimo jiné zpevňovat 
svah, sloužit jako větrolam, v létě poskytnou 
potřebný stín, změní vodní poměry v krajině 
a také poskytnou útočiště drobným živo-
čichům a ptákům. Vysazeno bylo celkem 54 
ks stromů ve složení: duby, buky, lípy, javory, 
třešně ptačí a břízy. 
Výsadbou stromy přešly do majetku města 

Příbora a péči o vysazené dřeviny převzaly 
Technické služby města Příbora, p. o., ja-
kožto správce městské zeleně. V budoucnu je 
plánována ještě dosadba keřového patra v téže 
lokalitě, aby se posílila funkce větrolamu a pro-
tierozní funkce. Děkujeme všem zúčastněným.

Oprava mostu M-02 přes Klenos v Klokočově
Ing. Radoslav Römer (odbor investic, rozvoje a správy majetku Městského úřadu Příbor)

Letos v květnu započne několik let pláno-
vaná oprava silničního mostu přes vodní tok 
Klenos, který se nachází na Tovární ulici 
v Klokočově poblíž restaurace U Čápa. Tech-
nický stav je z dlouhodobého hlediska špatný. 
Po celou dobu provádění pravidelných revizí 
mostních objektů se pohybuje jeho zařazení 
na 5. stupni z celkových sedmi, kde stupeň 7 
značí havarijní stav.
Rada města již v roce 2017 na základě závěrů 

z mostních revizí doporučila zastupitelstvu 
města schválit finanční prostředky na zpra-
cování projektové dokumentace opravy mostu 
M-02 přes Klenos. Původní dokumentace 
opravy mostu byla zpracována Ing. Naděždou 
Hájkovou a předána městu na začátku roku 
2018. Město v té době nepřistoupilo k rea-

lizaci, jelikož byla ve výstavbě dálnice D48 
a odstavení mostu M-02 by dopravně odřízlo 
část Klokočova za vodním tokem Klenos. 
V současnosti je D48 dokončená a je možnost 
provést úplnou uzavírku mostu s využitím 
objízdné trasy. V průběhu stavby bude pro 
chodce připravena provizorní lávka, která 
bude umístěna poblíž opravovaného mostu. 
Ostatní dopravní prostředky budou muset 
použít objízdnou trasu, která bude vedena 
po Místecké ulici přes dálnici D48 a dále 
z okružní křižovatky po ulici Boženy Němco-
vé do Klokočova.

Oprava mostu spočívá ve vybourání ocelo-
-betonových konstrukcí (římsy křídla, závěr-
né zídky) a sanace nosné konstrukce. Násled-
ně bude provedena betonáž spádové desky, 

křídel a závěrných zídek. Poté bude provedena 
hydroizolace, betonáž říms, asfaltová vozovka 
a zábradlí. Zhotovitelem stavby vybraným 
v otevřeném řízení je společnost STAVBY 
A STATIKA, spol. s r.o., 1. máje 230, 739 61 
Třinec. Celková cena stavebních prací je dle 
uzavřené smlouvy o dílo 3,6 mil. Kč včetně 
DPH. Předpokládaný termín dokončení 
stavby je 30.09.2023. Stavba bude probíhat 
v režimu úplné uzávěry mostního objektu 
s tím, že chodci budou moci použít provizorní 
lávku. Stejně tak budou lávku moci používat 
cyklisté, ale pouze za předpokladu sesednutí 
z kola. Prosíme veřejnost o důsledné dodržo-
vání bezpečnostních opatření v okolí stavby 
a zároveň se omlouváme za komplikace, které 
vzniknou z důvodu realizace této stavby.

ŽLUTÉ KYTIČKY vykvetou už ve 
středu 10. května! Drahomíra Plandorová, Ing. Dana Forišková, Ph.D.

Vážení spoluobčané, 
i v letošním roce se uskuteční již 27. roč-
ník Českého dne proti rakovině a tisíce 
dobrovolníků oblečou žlutá trička a vyrazí 

do ulic nabízet kytičky s letošní světlo-
modrou stužkou. Naše město se rovněž, 
tak jako každoročně, připojí k této akci 
a to dne 10. 5. 2023, kdy budou dobro-

volníci prodávat kytičky na ulici a také 
v pevných prodejních místech, ve kterých 
si budete moci koupit kytičku až do neděle 
14. 5. 2023. V Příboře budou tři prodejní 

P.Č. NÁZEV ŽADATELE SCHVÁLENÁ VÝŠE DOTACE PRO ROK 2023

11 Slezská diakonie 112 600,00 Kč

12 Středisko sociálních služeb města Kopřivnice, příspěvková organizace 190 000,00 Kč

13 Středisko sociálních služeb města Kopřivnice, příspěvková organizace 48 000,00 Kč

CELKEM 1 607 000,00 Kč
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Janovo Zjevení v Příboře
Mgr. Martin Okáč (Sbor Bratrské jednoty baptistů Příbor)

Tak máme za sebou čtvrteční Velikonoční 
čtení Bible 2023 v Příboře, které organizoval 
příborský Sbor Bratrské jednoty baptistů ve 
spolupráci s Církví Nová naděje, s Městskou 
knihovnou v Příboře a pod záštitou starosty 
města Příbora Ing. arch. Jana Malíka. Letos 
to byl již 15. ročník tohoto celonárodního 
čtení Bible s tím, že v Příboře jsme se setkali 
po třinácté. Během let jsme četli Bibli na 
příborském náměstí, před radnicí, Kulturním 
domem a také na Mexiku. Již po několikáté, 
tak jako letos, jsme se setkali v příborské 
knihovně. Letošní čtení bylo výjimečné, 
neboť jsme si vybrali novozákonní Knihu 
Zjevení Janovo, která se pro svoji obtížnost ne 
vždy lehce čte. Její poselství je však nadčasové 
a může k nám i po 2000 letech stále aktuálně 
mluvit. Během 2 hodin systematického čtení 
zúčastnění čtenáři z několika denominací, 
ale také bez konkrétního vyznání, „pokořili“ 
všech 22 kapitol této poslední Knihy Bible. 
V průběhu čtení jsme vystřídali 5 českých 
překladů Bible s tím, že na úvod si příborský 

starosta Jan Malík vybral klenot českého 
jazyka Bibli Kralickou v překladu z roku 
1613 a druhou kapitolu přečetl ve volném 

soudobém českém překladu Bible Slovo na 
cestu. Použili jsme také nejrozšířenější Český 
ekumenický překlad Bible a soudobý český 
překlad Bible 21. století, díky kterému vznikla 
tradice velikonočního čtení Bible v roce 2009, 
kdy byl tento překlad vydán. Letošní čtení 

Bible uzavřel starší Sboru Bratrské jednoty 
baptistů v Příboře Ing. Petr Bělunek čtením 
22. kapitoly z Českého studijního překladu 
Bible. Děkujeme za projevenou přízeň 
a těšíme se na případné setkání na dalších 
akcích.

12. Maškarní klokočovský ples
Karel Till ml. (za občanské sdružení), Foto: Karel Till ml., Stanislava Slováková

25. března byl sobotní prosluněný den. 
Kromě toho naše sdružení konalo pro naše 
nejmenší a mládež 12. Klokočovský maškarní 
ples. Každým rokem hodnotím jeho průběh, 
jak bylo, jestli se děti bavily a tak dále. Kaž-
dým rokem také zmiňuji návštěvnost, kde je 
rok co rok rekordní zájem. Letos tomu nebylo 
jinak. Bylo 94 přihlášených dětí! V začátcích 
našich plesů jich bylo kolem dvacítky. Je vidět, 
že se dětem u nás moc líbí a my jsme za to ne-
skutečně rádi. Bohužel kvůli omezené kapaci-
tě sálů v Kulturním domě nemůžeme vyhovět 
všem zájemcům. Dokonce jsem nově založil 
tabulku náhradníků. Ani ne dva dny před 
plesem se omluvila kvůli nemoci spousta dětí. 
A tady tabulka skvěle zafungovala. Po obvo-
lání se mohli zúčastnit i ti, co čekali v pořadí, 
a že jich nebylo málo. Bohužel nastala i situa-
ce, kdy v den plesu volali rodiče, zda-li je vol-
no. To už je opravdu pozdě a moc se omlouvá-

me za nepřijetí. Prosím tedy všechny rodiče, 
aby sledovali informace, jak se objednat, kam 
volat a kdy nejpozději. Z organizačních důvo-
dů se to musí opravdu vědět co nejdříve. Už 
dnes vám hodně napovím, že ten příští bude 
v termínech 23. 3. nebo 30. 3. 2024. Tak si 
je můžete zapsat a zavčas se objednat. Vše se 
dozvíte minimálně s měsíčním předstihem 
na našich stránkách, facebooku, stránkách 
města Příbora nebo plakátech. Musím po-
chválit rodiče, kteří svědomitě psali, volali či 
se omlouvali a já mohl reagovat a hned volat 
náhradníkům. Přesto se našlo pár jedinců, co 
se nedostavili a bohužel nedali vědět. Velká 
škoda, protože místa, která jsme pro ně drželi, 
jsme mohli nabídnout jiným.
Důležité informace máme za sebou a teď 

k samotnému plesu….
Několik dní trvala příprava. My se pilně 

chystali, nakupovaly se ceny do sbírky, řešil 

program, hudba, občerstvení aj. Na našich 
schůzích se každoročně řeší téma občerstvení. 
Rádi bychom vyhověli každému. Možná by 
bylo super dát nám zpětnou vazbu. Co byste si 
tak na našem plese dali a do čeho byste se rádi 
zakousli. Letos jsme měli palačinky, párky 
samotné nebo v rohlíku, chlebíčky, popcorn, 
mini zákusky a spousta nealko nápojů.

Během celého odpoledne, kdy jsme se po 
druhé hodině přivítali, měli klaun Hopík a jeho 
pomocníci beruška, elfka a šášula připravený 
program. Spousta společných tanečních soutěží 
a her, kde nám pouštěl bezva muziku Dj Filip. 
Za každou dostaly všechny děti sladkou odmě-
nu. Sál byl od začátku až do konce plný a snad 
žádné dítě nelenilo. Během přestávek jsme nově 
zavedli balónkové tvoření, kde beruška s Ho-
píkem vyráběla dětem z balónků různé meče, 
čepičky, srdíčka, kočičky, pejsky, kytičky…. Tak 
trochu čekaný zájem se potvrdil a my se musíme 

místa – kavárna U Dvou piaristů, turistické 
informační centrum a Krámek plný zdraví. 
Ke každé kytičce dárce obdrží i letáček 
s informacemi, jak snížit riziko nádorového 
onemocnění plic.
Barva stužky je pro letošní rok světlo-

modrá a minimální cena kytičky je 20 Kč. 
Pokud byste si nestihli koupit kytičku na 
těchto vybraných místech, nebo potkali 
dobrovolníky v ulicích města, můžete ode-

slat dárcovskou SMS ve tvaru DMS KVET 
30, DMS KVET 60, nebo DMS KVET 90, 
nebo DMS KVET 190 na číslo 87 777. Cena 
jedné DMS je 30, 60, 90, 190 Kč.
V loňském roce se díky dobrovolníkům 

a štědrým dárcům podařilo vybrat v Pří-
boře finanční částku ve výši 40 467 Kč 
a v celé České republice to činilo přes 18,5 
mil. Kč, což je o 2,1 mil. Kč více, než v roce 
2021. Finanční prostředky byly použity na 

rekondiční pobyty onkologických pacien-
tů, hospicovou péči a další. Rovněž byla 
podpořena řada výzkumných onkologických 
projektů a zakoupena zařízení do onkologic-
kých center.

Děkujeme Vám, vážení občané, za Vaši 
štědrost a věříme, že i v letošním roce ote-
vřete svá srdce a přispějete svými finanční-
mi prostředky k boji proti rakovině.
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RPGPříbor vyhrála turnaj v JaD
Jakub Lebloch (vedoucí kroužku, LUNA PŘÍBOR, SVČ)

Skupina Role Play Game Příbor se zaměřuje na 
hraní fantasy RPG her a vede kroužek Dračího 
Doupěte, v LUNA PŘÍBOR, SVČ. V nedávné 
době se skupina zúčastnila turnaje ve hře Jesky-
ně a Draci, která vychází z nejpopulárnější fan-
tasy hry na hrdiny – Dungeons and Dragons.
Akce probíhala v období od 31. 3. do 2. 4. 

v prostorách SVČ Fokus v Novém Jičíně. Turnaj 
se skládal ze tří herních bloků odehrávající se ve 
fiktivním světě Stínu, poblíž města Mrakorov. 
Hráči museli pomocí svého důvtipu a kreativity 
vyřešit několik zápletek a úkolů, které před 
ně byly postaveny. Do turnaje se přihlásilo 

10 družin z celé republiky a družina RP-
GPříbor dokázala zvítězit, což jí přineslo 
nejen ocenění za první místo, ale také 
hodnotné ceny od sponzorů.
Celá akce byla dobře zorganizovaná 

a doprovodný program nabídl mnoho 
zajímavých aktivit, jako například lu-
kostřelbu, šerm, deskové hry aj. Příští 
rok se RPGPříbor opět pokusí obhájit 
prvenství na dalším turnaji a užít si 
víkend plný zábavy a dobrodružství. 
Věříme, že se nám to podaří. Tak nám 
držte palce!

ještě hodně naučit. Požadavky dětí se totiž stup-
ňovaly. Navíc i přes obavy se vše zvládalo také 
časově. Ke konci jsme pouze vynechali závě-
rečnou židličkovou. Tak snad to dětem nevadilo 
a příští rok ji zařadíme dříve. Nesměla chybět 
rovněž soutěž o ceny, kde za zakoupenou obálku 
každé dítě vyhrálo cenu z naší sbírky. Letos jsme 
ceny museli rozložit na dva stoly, tolik jich bylo. 
Určitě stojí za zmínku, že všechny tyto ceny 
každý rok kupuje naše sdružení z penízků, kte-
rými přispívají hlavně návštěvníci našich akcí, 
třeba na dobrovolném vstupném. Tomu tak bylo 
tedy i na dětském plese.
Po rozdání všech cen jsme se vrhli na vyhod-

nocení třech nejhezčích masek. Ty dostaly 
nádherný dort, který nám tradičně peče paní 
Hejčová z Kopřivnice. Touto cestou jí moc 
děkujeme. No a které že to masky vyhrály? 
Na třetím místě se umístila princezna Elza 
z Ledového království, druhé místo patřilo 
malinkému Trollovi a pomyslná zlatá připadla 
Bílé paní, která přišla z podhradí. Rozho-
dování měla v rukou naše tříčlenná porota, 
která to jako vždy nemá jednoduché. Všechny 
masky byly úžasné, každý by třeba vybral tu 

jinou, pro někoho hezčí. To bohužel ale nejde. 
Jsou pouze tři místa. Moc nás proto mrzí, že 
se třeba objevila tu a tam slzička. Musím ale 
sám za sebe říct, že mně se líbily úplně všech-
ny a nechtěl bych rozhodovat o té nejlepší. 
Za mě byly všechny NEJ!!! a patří jim velké 
uznání. Trochu vyčtu, které tam vlastně byly, 
a třeba se v nich i poznáte. Princezna jedna za 
druhou, rytíř, Harry Potter, berušky, kovboj-
ka s kovbojem, sluneční soustava mj. krásně 
propracovaná, Spiderman, piráti, kostlivci, 
Želva Ninja a spousta dalších. Rodiče si dali 
práci třeba i s těmi nejmenšími v kočárku. 
Zahlédl jsem i nazdobenou maminku. Navíc 
chválím soutěživost rodičů a hlavně tatínků, 
kde už nemusím dlouze povzbuzovat a tahat ze 
židlí, aby si i oni s dětmi pohráli. Opravdu jste 
byli úplně všichni super.
No a na závěr celého odpoledne se pro radost 

všech dětí z balkónu pouštěly naše věhlas-
né balónky, které k našemu dětskému plesu 
neodmyslitelně patří. Přiblížila se šestá hodina 
a přišel konec celého zábavního odpoledne. My 
se příjemně unaveni vrhli do úklidu, odváže-
ní všech našich věcí a pomalinku se budeme 

chystat na další z našich akcí, hlavně pro naše 
děti. Na konec celého hodnocení chci za celé 
naše sdružení poděkovat hlavně správci Kul-
turního domu za vynikající spolupráci, městu 
Příboru, panu Jakubu Nedomovi za ozvučení, 
paní Stanislavě Slovákové za fotografování a DJ 
Filipovi za muziku. Dále všem organizátorům 
z našich řad za hladký průběh jak při chystání, 
tak při pomoci samotného dne. Moc nás těší 
velký zájem hlavně vás, dětí. Už teď se těšíme 
na příští rok, kdy se spolu sejdeme a budeme 
si hrát. Sledujte prosím naše stránky WWW.
KLOKOCOV.COM. Tam se dozvíte vždy 
a všechno jako první. Také tam naleznete 
fotografie ze všech akcí, včetně této.
Za celé sdružení přeji hezké jaro a určitě 

k nám zavítejte s dětmi podívat se na hřiště 
v Klokočově.
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Okresní bodovací turnaj mládeže  
ve stolním tenise
Bob Polášek (předseda oddílu stolního tenisu při TJ Sokol Příbor)

Sobota 11. 3. 2023 patřila v příborské 
sokolovně od brzkých ranních hodin mla-
dým příznivcům nejmenšího míčku. Oddíl 
stolního tenisu při TJ Sokol Příbor uspořádal 
s pověřením okresního výboru stolního tenisu 
už 7. okresní bodovací turnaj mládeže.
Sešlo se celkem rekordních 57 hráčů a hrá-

ček ve věku 8-20 let z Nového Jičína, Frenštá-
tu p. R., Bílovce, Kopřivnice, Mořkova, Oder, 
Opavy a největší účast 13 hráčů měli domácí 
z TJ Sokol Příbor.
Jednotliví účastníci byli rozděleni podle 

výkonnosti a umístění na předešlých turna-
jích do šesti divizí po 8 hráčích a v poslední 
sedmé divizi bylo hráčů 9. Hrálo se na 10 
stolech dvoustupňovým způsobem vždy na tři 
vítězné sety a celkem bylo odehráno neuvěři-
telných 138 utkání.
Absolutním vítězem v A divizi nejlepších 

hráčů se stal domácí Ondřej Jakubec, vítězem 
B divize se stal Dominik Sedlář z Frenštátu 
p. R., C divize – Ondřej Volek z Mořkova, D 
divize – Dominik Štefek z Kopřivnice, E a F 
divizi vyhráli domácí Jiří Šajtar a Šimon Okáč. 

Vítězem poslední G divize těch začínajících se 
stal Sidney Rek z Frenštátu p. R.
Nejlepší tři hráči v každé divizi byli odměněni 

poháry, medailemi, diplomy a věcnými cenami.
O žaludky účastníků, jejich rodinných 

příslušníků, trenérů a příchozích diváků se 
vzorně starali členové oddílu stolního tenisu.
Poděkování patří všem členům oddílu 

stolního tenisu, kteří se podíleli na přípravě, 
organizaci a zavěrečném úklidu po turnaji 
a v neposlední řadě i Zastupitelstvu města 
Příbora za poskytnutí grantu a věcných cen.

Turnaj ve stolním tenise na Hájově
Dalibor Matula

Tak neděle 19. března patřila u nás všem 
milovníkům stolního tenisu.
Osadní výbor uspořádal v sále kulturního 

domu turnaj, který byl rozčleněn do tří kate-
gorií. Děti do 15 let, mládež a dospělí od 15 do 
60 let a dospělí nad 60 let.
Tyto turnaje mají na Hájově dlouhou tradici, 

jen se nepořádají úplně každý rok.
Hlavní organizátor sportovní akce pan Radek 

Jurečka ve spolupráci s naším nejlepším hráčem 
panem Lukášem Janákem dávali vše dohromady. 
Někteří z nás jsme jim byli nápomocní v pří-

pravě a během turnaje.
Přivezli jsme tři stoly s předstihem, kde pak 

byla možnost zahrát si na chvíli individuálně.
V 13.00 hodin došlo k samotnému losování. 

Do nejmladší kategorie se přihlásilo 5 dětí. Do 

prostřední, tedy hlavní kategorie, se přihlá-
silo 18 hráčů. No a do nejstarší kategorie se 
přihlásili 4 senioři.

Začali jsme hrát všechny kategorie najednou. 
Zápasy se odehrávaly rychle za sebou. Napřed na-
vzájem mezi sebou. A pak vyřazovací systém těch 
nejlepších. Samozřejmě u hlavní kategorie jsme 
byli vhledem k počtu rozděleni do dvou skupin.
A jak to nakonec dopadlo?

Děti do 15 let 
1. místo Michal Záruba 
2. místo Anna Kabátová 
3. místo Alex Matula 

Kategorie 15 – 60 let
1. místo Lukáš Janák 

2. místo Dalibor Matula 
3. místo Ing. Břetislav Matula 

Kategorie nad 60 let
1. místo Jiří Kuchař 
2. místo Václav Matula 
3. místo Vladimír Göttlicher 

Byl to moc pěkný turnaj probíhající až do 
večerních hodin. Všichni umístění na předních 
třech místech dostali na památku krásný pohár. 
Na této akci došlo ke sportovnímu propojení 

všech generací, to bylo moc pěkné. Pár diváků 
se na nás přišlo postupně také podívat.
Na závěr jsme si dali příslib, že si to příští rok 

určitě zopakujeme. Tak snad to tak bude.

Bruslení v Kopřivnici
Dalibor Matula (člen výboru SH ČMS SDH Hájov), Foto: Stanislav Bilík

Hasiči na Hájově měli rozhodně nabitý měsíc 
únor. Po masopustním průvodu a dvou kon-
činových plesech jsme měli v plánu tentokrát 
tradiční sportovní akci. V neděli 19. února hned 
po obědě jsme se individuálně sešli na zimním 
stadiónu v Kopřivnici. Byla možnost opět po 
roce si pořádně zabruslit na ledové ploše. A víte, 
kolik se nás nakonec sešlo? Jen malinko víc jak 
100 lidí. Tak to byl dosavadní rekord! Až na pár 
jedinců, kteří z toho rekordního počtu nebrus-
lili, se všichni ostatní proháněli po ledě. Děti, 
mládež, dospělí, rodiče i prarodiče. A plně si to 
užívali, když zase bohužel nemohli bruslit přes 
zimní měsíce na zamrzlém rybníku u nás na 
Hájově. Tak, jak jsme to měli my běžně v dět-
ských letech za pořádných zim.
Ti nejmenší využívali také opěrných podpěr 

za asistence rodičů. Holt začátky jsme nikdo 
neměli lehké, každý se to nějak učil. Pěkné 
bylo, že ti větší byli těm nejmenším nápomoc-

ní. Zkoušeli se taky tahat za hokejky a vy-
mýšleli různé aktivity na ledě.
Ti starší jezdili různě ve skupinkách nebo se 

proháněli navzájem mezi sebou.
Ještě s předstihem jsme si během bruslení 

udělali pár fotek na památku. Sotva jsme se 
tam všichni vešli! Prostě paráda. Úžasný pocit.
A zase po tom se hned bruslilo, jen pro 

změnu na opačnou stranu. Některé – hlavně 
ty menší – děti si vyzkoušely s hokejkou své 
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dovednosti. Pukem vystřelit na branku, při-
hrát si mezi sebou nebo se svými rodiči. Kdo 
už nemohl, tak si šel odpočinout nebo napít 
teplého čaje. Děti měli krásné červené líčka 
a úsměvy na tváři. I pár pádů bylo k vidění, 
naštěstí bez velkého pláče či zranění. 
Na závěr došlo nakonec také na hokej v rohu 

ledové plochy.
Někomu možná neušlo, že oproti loňsku za 

brankou visely dresy slavných hráčů. Těch, 
kteří hráli dříve za Kopřivnici, a v rámci oslav 
90 let založení hokeje v Kopřivnici byly před 
pár týdny v lednu slavnostně vyvěšeny. 
A tak nám čas postupně uběhl, i když se 

některým vůbec nechtělo z ledu. Vjezd rolby 
však znamenal konec této akce. Unaveni 
a spokojeni jsme se pak přezuli a vyrazili zpět 
do svých domovů.
Takže další povedená akce dle plánu je za námi.
Děkuji všem za velkou účast, snad si to zopa-

kujeme zase za rok.

Žáci absolvovali soustředění v Pustějově
Marek Rydzoň, Foto: Radek Kuchař

Před zápasovým kolotočem, který nám nyní 
vypukne, se mladší a starší žáci Příbora zúčast-
nili fotbalového soustředění. Od čtvrtku 29. 3. 
do neděle měly naše budoucí fotbalové hvězdy 
možnost trénovat v hale, a pokud dovolilo 
počasí také venku. V pátek měli trénink v hale. 
Počasí bylo trochu proti nám, ale i tak se hrálo 
chvíli venku. V sobotu měli přátelský zápas 
se Životicemi, kde si vyzkoušeli vše, co měli 
natrénováno. Za odměnu šli odpoledne na fot-
balový zápas mužů Pustějova, kde fanoušci do-
mácího týmu nezapomenou na vytvoření kotle 
našimi dětmi, které velmi slušně a ochotně 

fandily. Sice prohráli, ale kluci si dobře zafandili 
a měli alespoň pořádné zážitky. Večer byl zase 
fotbálek a trenéři měli volnou zábavu, kde 
v místní restauraci mohli probrat u piva taktiku 
na budoucí měsíce. V neděli byl zase turnaj 
v hale a odjezd domů. Naši žáci – jak mladší, 
tak starší si soustředění velice užili a musím 
uznat, že fotbal v Příboře funguje skvěle.
V době, kdy píšu tento článek, mají mladší 

žáci za sebou zápas s Bludovicemi, se kterými 
vyhráli 12:3. Sice byl soupeř velice oslaben, 
ale naši borci si s chutí zastříleli a vyzkoušeli 
si vše, co natrénovali.

Výroční členská schůze seniorů města
Miluše Bergrová (jednatelka Klubu seniorů. z. s., Příbor)

Dne 29. 3. 2023 se konala v Kulturním 
domě, Výroční členská schůze Klubu seniorů 
města Příbora, z. s., za účasti 62 z celkové-
ho počtu 85 členů. Naše pozvání přijal pan 
místostarosta města a zároveň předseda Svazu 
tělesně postižených, pan Ing. Bohuslav Majer. 
Ostatní pozvaní hosté se omluvili. 
Bývalo dobrým zvykem, že jsme tyto schůze 

svolávali vždy v lednu, začátkem každého 
kalendářního roku. V posledních létech, 
kvůli pandemickým opatřením, se nám vše 
zkomplikovalo, proto i rok 2022, který jsme 
na schůzi hodnotili, začínal pro nás teprve 14. 
února 2022.
Členové výboru se ale v lednu sešli, aby 

předběžně naplánovali akce a výlety.
Po otevření se začínalo tradiční oslavou MDŽ 

v prostorách klubu s pohoštěním a malým 
dárkem, který obdrželo 35 přítomných žen.
 Co se týká zájezdů, první byl na výstavu 

Flora Olomouc, v červnu velmi zajímavá 
návštěva soukromého Arboreta U Holubů 
ve Staříči a následně exkurze do Marlenky 
v Lískovci, kde při úvodním pohoštění nás 
seznámili s podrobnostmi v začátcích rozjezdu 

dnes velmi prosperující firmy. Rovněž byla 
velmi zajímavá prohlídka celé výrobní linky.
Na další společný výlet jsme vyjeli za 

zdravím do Brodku u Konice, do bylinkové 
zahrady Pohoda paní Mgr. Marie Podhorné, 
která vyrábí léčivé tinktury z pupenů stromů 
a rostlin. Zhlédli jsme naučné video a za-
koupili léčivé produkty. Po společném obědě 
v penzionu Mánes jsme pokračovali do Muzea 
kočárů v Čechách pod Kosířem. Nádherná 
expozice, výborný průvodce a obrovský kus 
práce při instalaci nových exponátů.
Říjnový Den seniorů, dále tradiční Vino-

braní, které jsme pořádali v naší režii, kde se 
střídáme s našimi partnery ze Svazu tělesně 
postižených. Za účasti necelé třicítky členů 
při dobrém pohoštění, vínečku a harmonice 
paní Lidušky Adamcové byla skvělá zábava.
 Už po několikáté nás poctil svoji návštěvou 

pan doktor Štenbauer z Biomediky Praha se 
svou přednáškou o správném sběru a užití 
léčivých bylinek. Tuto doplnil i prodejem 
zdravotních produktů.
Předdušičkový zájezd do Polska – Chalupek 

byl v tomto roce poslední, a tímto byla beze 

zbytku vyčerpaná dotace, která nám byla 
poskytnuta z rozpočtu města.
Navázali jsme spolupráci s Domovem Příbor. 

Pan Martin Poruba, aktivizační pracovník, 
který má zpracováno spoustu zajímavých 
přednášek s promítáním, nabídl téma „Naše 
Bezkydy“. Moc se nám to líbilo, velká spoko-
jenost zúčastněných členů.
Tak to je výčet našich akcí, které se usku-

tečnily v roce 2022. Snad to nebylo málo, 
určitě by se dalo udělat více, ale rok od roku 
je obtížnější plánovat akce tak, aby se mohly 
zúčastnit i osoby, které jsou limitovány svým 
zdravotním stavem. 
Na závěr naší výroční schůze předseda pan 

Lexa Friedrich poděkoval všem členkám 
a členům klubu, že zůstali věrni našemu klu-
bu, že se všichni společně scházíme a tvoříme 
dobrý kolektiv.
V neposlední řadě také poděkoval zastupi-

telům města Příbora za finanční dotaci, bez 
které bychom si nemohli dovolit organizovat 
naše zájezdy a společné akce. A doufáme, že 
my senioři budeme mít i nadále plnou podpo-
ru představitelů našeho města.

Tenisový klub Příbor, z. s.
nabízí sportovní veřejnosti možnost hraní na tenisových 
kurtech v Příboře.
Kurty jsou pro veřejnost otevřeny od soboty 6. května 2023 denně od 9°° do 19°° hodin.
Hraní je možno domluvit předem přímo na kurtech (za bývalou restaurací MEXIKO) nebo na telefonu 739 705 255.
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Sezónu společenských tanců 
zakončil „Sportovní ples“
Bc. Kamil Bordovský, Foto: Václav Filip

Po 3letém půstu způsobeném pandemií 
koronaviru se opět mohl v pátek 10. 3. usku-
tečnit Sportovní ples, který pro své příznivce 
a členy pořádala TJ Příbor. Svým termínem 
již tradičně zakončoval taneční plesovou 
sezónu, proto nebyl březnový termín konání 
ničím neobvyklým. K tanci a poslechu hrála 

oblíbená příborská skupina Ypsilon pod 
vedením kapelníka Jana Monsporta. Občer-
stvení v baru bylo bohatě zajištěno, šikovná 
děvčata zvládala zájem hostů a každý byl 
rychle obsloužen. Výborné chutné večeře pak 
obstarala restaurace Vinorestaurant. Zpes-
třením programu byla vystoupení taneční 
skupiny Gradus ze Štramberka, jejichž dívčí 
uskupení předvedlo 2 taneční sestavy, se 
kterými se účastní soutěží na poháru Czech 
dance. Z Brna k nám přijel předvést své do-
vednosti ve Freestyle fotbalu mistr republiky 
a účastník evropských her Redbull cup v této 
disciplíně Lukáš Munka, jehož předvedené 
kousky zaujaly všechny přítomné, kteří jeho 
vystoupení odměnili dlouhým potleskem. 
Radost návštěvníkům také udělala tombola, 
v níž se rozdalo celkem 108 krásných cen, 
mezi kterými nechyběly masáže, sportovní 
náčiní, značkové rumy, nářadí pro kutily, 
zkrášlující kosmetika pro ženy, grill, wellnes 
nebo palivové dříví. Všech 180 hostů, kteří si 
nenechali ples ujít a přišli se s přáteli pobavit, 
se dobře bavilo, o čemž svědčí i skutečnost, 

že poslední odcházeli v dobré náladě až ve 
3 hodiny ráno, kdy byl ples ukončen. Konec 
dobrý, všechno dobré, za rok zase na viděnou 
a po kalíšku dáme!

Poděkování: MěÚ Příbor, RK Kareta, Ska-
rab, Svar Metal, Pila Příbor, Salon Salamon, 
Busek řeznictví, pension Jaal, Jakub a Pavel 
Nedomovi, Tipcars, Kovárna Pub, pizza SOS, 
vinotéka U Radnice, Ri Okna, Papírnic-
tví Darka, Obuv Alena Poláčková, Kafíčko 
v podloubí, Květiny Lucie Brusová, Burgár 
bagry, Tony bar, Gopála oříšky.

Co se děje u nás ve škole
Mgr. Dana Lišková (Za pedagogy ZŠ Jičínské Příbor), Foto: K. Cermanová

V průběhu měsíce února a začátkem 
března jsme měli pro děti ve školní dru-
žině připraven dlouhodobější program 
zaměřený na práci s materiálem. V rámci 
inovativních forem vzdělávání ve školní 
družině děti spolu s vychovatelkou pra-
covaly pod vedením odborníka z praxe. 
A co práce s materiálem v družině 
obnášela? Docházel za námi do družiny 
pan Fojtů. Pod jeho vedením se děti učily 
skládat dřevěné modely. Dozvěděly se, jak 
materiál vzniká, jak se opracovává dřevo, 
jak budou postupovat a jak se naučit 
pracovat s technickým nákresem. Děti 
začínaly jednoduchým modelem letadla 
a podle svých individuálních možností 
postupovaly ke složitějším stavbám. Kdo 
nechtěl vyrábět modely, měl možnost 
zkoušet stavět z dřívek různé věže. Také 
jsme se zabývali malbou na sklo a výrobou 
skleněných šperků. Někteří spojili tyto 
dvě oblasti a vyráběli lucernu, což byla 
kombinace dřeva a malovaného skla.
V rámci popularizace vědy proběhly od 

13. do 24. března 2023 již tradiční pro-
jektové týdny žáků osmých tříd nazvané 
Třída vynálezců. Akci organizuje pro 
naše žáky Vysoká škola báňská – Tech-
nická univerzita Ostravy. Cílem programu 
je rozvoj technické tvořivosti, schop-

nosti týmové spolupráce, prezentačních 
dovedností včetně schopnosti formulovat 
a prezentovat svoje nápady a myšlenky 
a vysvětlit je ostatním. Tento program 
probíhal po celý týden vždy první tři 
vyučovací hodiny. Třída se rozdělila do 
šesti týmů a v těch společně naši vynálezci 
plánovali, tvořili a nakonec prezentovali 
výrobky, které by světu mohly přinést 
užitek. Vznikaly tak zajímavé nápady 
jako chytrá peněženka, která má v sobě 
zabudovanou GPS a sama převádí měny, 
kosmický skener, pomocí něhož můžeme 
identifikovat tělesa na obloze, nebo orga-
nický koš, který vyrábí elektřinu pomocí 
rozkladu odpadu. Všechny prezentace 
a fotografie z projektového týdne jsou ke 
zhlédnutí na stránkách naší školy.
Začátkem dubna přivítal jaro na Veliko-

nočním jarmarku v Příboře náš pěvecký 
sbor Zvonky. Zazněly písničky V Příboře 
na dvoře, Měsíce, Oj, na hory dva dubky, 
Zelená písnička a Ej, padá, padá rosička. 
Za pečlivou přípravu a laskavé vedení 
děkujeme sbormistryni Naděždě Smazo-
vé. Na klavír děti doprovodila Mgr. Eva 
Moravčíková, které také děkujeme.
I letos u nás na škole proběhla recitační 

soutěž. Žáci si připravili k recitaci různé 
typy básní. Zazněly básněla Emanuela 

Frynty, Ivana Wernische, Jiřího Dědečka, 
I. A. Krylova. Žáci se statečně poprali 
s trémou i interpretací textu. V následném 
okrskovém kole uspěly dvě naše žačky – 
Nikola Skálová a Marie Küfferová. 
V pátek 31. 3. si osmé ročníky prožily 

školení první pomoci. O krátkou zprávu 
z tohoto dne se postarala žákyně 8.A Lucka.
„Do třídy k nám přišla velmi milá paní, 

která nám dvě a půl hodiny povídala 
o spoustě věcí ohledně první pomoci. 
Dozvěděli jsme se o skvělé české aplikaci 
záchranka, kterou si stáhnete do telefonu. 
Řekli jsme si, jaké druhy poranění existují 
a jak se zachovat, pokud se nám některé 
z nich přihodí. Všem se líbilo, že jsme si 
mohli na umělých figurínách vyzkoušet 
masáž srdce, o které jsme zjistili, že je více 
vyčerpávající, než jsme si mysleli, a mohli 
jsme si vyzkoušet také oživování pomocí 
defibrilátoru. Přednáška o první pomo-
ci se nám velmi líbila a byla rozhodně 
užitečná, protože v mnoha případech jsme 
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Slavnostní ceremonie DofE
Mgr. Jiří Svoboda (koordinátor DofE Masarykova gymnázia Příbor), Foto: „autor DofE“

Mezinárodní cena vévody z Edinburghu 
(DofE) je program pro mladé lidi, ve kterém 
se zdokonalují v nových dovednostech, 
pomáhají potřebným a učí se plánovat 
a stanovovat své cíle. Nelze nevzpomenout 
náročné, krásné a zajímavé expedice, které 
jsou vrcholem každé úrovně. V rámci DofE 
naši žáci prošli Beskydy, Krušné hory, 
Chřiby, Králický Sněžník a další pohoří 
a místa v naší vlasti. V zahraničí pak absol-
vovali trek přes Tenerife, přechod Rondane 
a Dovre v Norsku, expedici na Maltě či 
v Alpách. Na gymnáziu v Příboře tento pro-
gram funguje čtvrtým rokem a za tu dobu 
ho absolvovaly na bronzové, stříbrné či zlaté 
úrovni již desítky žáků. 
Také na jarní ceremonii 2023 jsme měli 

hojné zastoupení. V ostravském KD Poklad 
se sešlo 28 našich žáků a absolventů stříbr-
né a bronzové úrovně, aby převzali certifi-
káty a odznaky. V rámci ceremonie vystou-
pili absolventi s hudebním vystoupením, 
tancem i mluveným slovem. Ukázali, co se 
naučili, popsali svou cestu DofE a možná 

i inspirovali své kolegy dofáky pro volbu 
aktivit na stříbrnou či zlatou úroveň. 
Certifikáty předával náměstek hejtmana 

Mgr. Stanislav Folwarczny, paní senátorka 
RNDr. Helena Pešatová a výkonný ředitel 
DofE Czech Mgr. Tomáš Vokáč, Ph.D. Na 
závěr Krajský úřad Moravskoslezského 
kraje, který je velkým podporovatelem 
programu, připravil raut a mohla začít ne-
formální část ceremonie. Napříč 
školami probíhala osobní setkání 
vedoucích, kteří během roku spo-
lupracují a navzájem si pomáhají. 
Vedle toho jsme vedli rozhovory 
s pracovníky DofE, vzájemně si 
vyměňovali zkušenosti a plá-
ny do budoucna, ale také jsme 
se seznámili s novými kolegy, 
účastníky, úředníky i politiky. Ti 
všichni se podílejí na úspěšném 
pokračování DofE.
Gratuluji absolventům a přeji 

jim vytrvalost při plnění dalších 
úrovní.

Žáci MGP na studijních 
pobytech Erasmus+ 
v zahraničí
Mgr. Lenka Ocásková (koordinátorka Erasmus+, Masarykovo gymnázium Příbor)

Masarykovo gymnázium v Příboře se už 
několik let angažuje v projektech souvisejících 
s programem Erasmus+. V letošním roce se 
nám podařilo v rámci získaného grantu vyslat 
na studijní pobyty několik učitelů a poprvé také 
žáky. První vlaštovkou tohoto typu výjezdu se 
stal Šimon Bajer, žák 3. ročníku, který od září 
2022 do března 2023 plnil své studijní povin-
nosti na gymnáziu v irském Corku. 
Sedmiměsíční studijní pobyt byl pro Šimona 

skvělou příležitostí k tomu rozšířit si vzdělání 
a získat nové zkušenosti v zahraničí. Pochopitel-
ně největší přidanou hodnotou pobytu je zlepšení 
komunikačních dovedností v angličtině, která 
Šimona doslova obklopila. Dále se také setkal 
s novými lidmi a kulturami. Musel se přizpůso-

bit různým novým situacím a prostředí, a to ne-
jen ve škole, ale také v hostitelské rodině. Ta mu 
po dobu studijního pobytu byla domovem. Vše, 
co se Šimon naučil, může později využít v dalším 
vzdělávání a následně při hledání zaměstnání. 
V měsíci dubnu pokračujeme v plnění cílů 

projektu Erasmus+ formou vyslání 14 žáků na 
desetidenní studijní pobyt do Francie, kde se 
budou účastnit výuky na gymnáziu v městě 
Nemours nedaleko Paříže. V květnu potom 
vyráží za poznáváním skupina 11 žáků, tento-
krát na týdenní studijní pobyt na střední škole 
ve španělském městě Ibi nedaleko Alicante. 
Naše škola byla na oplátku hostitelskou školou 
pro španělské žáky, kteří zde nedávno strávili 
náročný a obohacující týden. 

tyto důležité věci dělali poprvé.“
Zápis do 1. tříd se konal 4. 4. 2023. 

K zápisu se dostavilo 55 dětí se svými 
rodiči, z toho deset zákonných zástupců 
požádalo o odklad školní docházky. Deset 
zákonných zástupců požádalo o přijetí do 
přípravné třídy.
Poklady z hůry, tak se jmenovala vý-

stava, kterou navštívily začátkem dubna 

osmé třídy. Pořádal ji Domov důchodců 
v Příboře. Výstavou provázel pan mlynář 
s paní mlynářovou, kteří žáky seznámili 
se zemědělským nářadím, domácími po-
třebami a stroji z dob Rakousko – Uherska 
a 1. republiky. Pro návštěvníky byla při-
pravena i tipovací soutěž týkající se osmi 
předmětů. Některé předměty žáci poznali, 
protože je viděli u svých babiček v kuchyni 

a u dědečků v kůlně. Jiné viděli poprvé 
v životě. Kdo chtěl, mohl se nechat zvážit 
na váze určené na pytle mouky, zkusit šití 
na šlapacím šicím stroji a nařezat polínka 
dvouruční pilou. Výstava se žákům líbila, 
dověděli se více o životě svých předků 
a uvědomili si, jak se život v průběhu sto-
letí změnil a modernizoval.
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Unikátní nález germánské spony u Příbora
Aleš Uhlíř – Daniel Fryč (Archeologický klub v Příboře)

Amatérští archeologové používají metodu 
povrchového průzkumu. Ve sběrech Daniela 
Fryče, z jehož nálezů vznikla v Příboře ve 
sklepním sále piaristického kláštera trvalá 
archeologická expozice, se tak ocitl kousek 

kovu nalezený na poli u Příbora, který na 
první pohled vypadal jako torzo luxusnější 
kávové či moka lžičky nebo odlomené 
pohárkové ouško. Teprve v tomto roce se 
podařilo nález určit. Jde o germánskou sponu 
Almgren skupina VI/168. Časově ji lze 
zařadit do období 200–450 n. l. 
Spona není úplná. Chybí jehla a část sloužící 

k jejímu uchycení. Délka spony je 6,8 cm, 
šířka 9 mm, tloušťka 3 mm. Oválná část, kde 
byl držák jehly, má šířku 14 mm a tloušťku 
0,5 mm. Na sponě je 16 prstenců obepínají-
cích rameno spony. Jejich tvar je nepravidel-
ný (šířka od 5 do 9 mm). Oba krajní prstence 
jsou zdobeny jemnými vrypy.
Torzo spony váží 12,41 g. Na první pohled 

vypadá jako by byla zhotovena ze stříbra. 
Ve skutečnosti je ze slitiny stříbra a zlata, 
která se nazývá élektrum (élektron). Může 
se jednat o uměle vyrobenou slitinu, ale také 
o přírodně se vyskytující slitinu zlata a stří-
bra. Ve starověku byla známa jako „bílé 
zlato“. Nejstarší známé artefakty z élektra 
pocházejí z Egypta z třetího tisíciletí př. n. l. 
Ve starověku se élektrum používalo zejména 
v egejské oblasti a Malé Asii. Podle obsahu 
zlata a stříbra má élektrum barvu od lehce 
nažloutlé po jasně žlutou. Barvu slitiny také 
ovlivňuje stopové množství mědi a jiných 
kovů. Spona má jen takřka nepatrný 
nažloutlý nádech.

Na Novojičínsku se germánským osídle-
ním zabýval Gustav Stumpf (* 5. 3. 1880 
Nový Jičín; † 7. 8. 1962 Fulda, Německo). 
Mezi významné Stumpfovy práce z hledis-
ka archeologie regionu patří publikace Die 
Vor- und Frühgeschichte des Kuhländchens 
(Pravěk a raná doba dějinná Kravařska) 
vydaná v Novém Jičíně roku 1927. Stum-
pf nezaznamenal žádný nález germánské 
spony. Nálezy germánských spon na území 
České republiky jsou zcela ojedinělé a nález 
spony z élektra je zcela unikátní nejen na 
severní Moravě. 

Pozn:
Nález byl poprvé publikován v e-časopise OSEL 
Objective Source E-Learning z 31. 3. 2023. Člá-
nek „Nález germánské spony z élektra u Příbo-
ra“ je dostupný na www.osel.cz. 

Literatura:
ALMGREN, O.: Studien über nor-

deuropäische Fibelformen der ersten 
nachchristlichen Jahrhunderte mit 
Berücksichtigung der provinzialrömischen 
und südrussischen Formen, Leipzig 1923.
STUMPF, G.: Die Vor - und Früh-

geschichte des Kuhländchens – Festschrift 
zum 1. Kuhländler Heimatfest in Neu-
-Titschein, Verlag der L. V. Enders’sche 
Kunstanstalt, Nový Jičín 1927.

Tatra 
v Příboře
14. díl
Jiří Slaný, Zdeněk Kübel, Foto: kancelář 
prezidenta Václava Havla

V roce 1994 vznikl ve spolupráci 
s designérem Václavem Krá-
lem a firmou ECORRA Lubina Ing. 
Vítězslava Hinnera model TATRA 
PREZIDENT jako snaha o výraznou 
modernizaci vozu T 613 s maximál-
ním využitím stávajících komponentů. 
Tento nový model si prohlédl prezi-
dent Václav Havel při své návštěvě 
příborského závodu v říjnu 1994. 
Václav Havel využil detailní prohlíd-
ky interiéru vozidla k ukázce svého 
řidičského umění při neplánované 
a nečekaně svižné projížďce v areálu 
závodu. Tímto se však jeho zájem 
vyčerpal a po rozhodnutí o zastavení 
dalšího vývoje se tento prototyp stal 
součástí sbírek podnikového muzea 
v Kopřivnici, kde je zařazen do stálé 
expozice.

Germánská spona nalezená u Příbora. Foto: A. 
Uhlíř, 2023.

Prstence obepínající sponu. Foto: A. Uhlíř, 
2023.

Obr. č. 41 – Prezident 
Václav Havel v TATŘE Příbor dne 18. 10. 1994. 

Obr. č. 42 – Václav Havel na lince montáže 
vozidel: zleva Ing. M. Fučík, Ing. L. Kelnar, Ing. 
Z. Kübel, Ing. Z. Michálek, vpravo v pozadí Ing. 
Z. Mareš a J. Rožnovský.

Obr. č. 43 – Pracovníci příborské TATRY: M. Klimeš, 
Ing. V. Steiner, K. Hanzelka, Ing. J. Dobiáš, Ing. M. Bartoš, Ing. 
V. Štolfová a Ing. L. Kelnar s prezidentem Václavem Havlem při 
předvedení nového prototypu vozidla TATRA PREZIDENT. 

Obr. č. 43a – Vývoj prototypu PREZIDENT nebyl dokončen 
vzhledem k rozhodnutí o předčasném zastavení vývojových 
prací. Například nebyla dořešena modernizovaná vyhřívací 
a klimatizační soustava, která se objevila až v pozdější Tatře 
T 700
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Program Muzea Novojičínska, p. o.
Centrum tradičních technologií Příbor – květen 2023
VÝSTAVA – DO 30. ZÁŘÍ 2023: 
„Pravěké“ kopřivové šaty

 » Vstupné: 40 Kč

EXPOZICE – CELOROČNĚ: 
Zaniklý svět rukodělné výroby 

 » Vstupné: 80/40 Kč

PŘIPRAVUJEME: 
WORKSHOP – sobota 1. 7. 2023 

Setkání přadlen v CETRAT Příbor
 » Zahrady piaristického kláštera
 » Čas: 9:00 – 17:00 h
 » Vstup: volný

Otevírací doba muzea
Úterý, středa, čtvrtek:
8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Sobota:
9.00 – 12.00 12.30 – 17.00

Státní svátky 1. a 8. 5. otevřeno:
9.00 – 12.00 12.30 – 17.00

Kontakt:
Muzeum Novojičínska, příspěvková organi-
zace – Centrum tradičních technologií Příbor
Lidická 50, 742 58 Příbor
Tel.: 556 725 191
e-mail: pribor@muzeumnj.cz
Web: www.muzeumnj.cz/pribor

Knižní novinky na měsíc květen
Elena Fialová (Městská knihovna Příbor)

Vztahový román Jeřabinový dům debu-
tující spisovatelky Marie Hajdové pojednává 
o mateřství ve všech podobách, o návratech 
a nových začátcích. Starý dům obklopený alejí 
vzácných jeřabin představuje pro Lucii bezpeč-
né útočiště. Život se jí drolí mezi prsty a hledá 
tady úkryt znovu. Svým návratem však naruší 
křehkou rovnováhu života místních…
Inspirativní román Dávám tomu rok 

o vztahu dvou lidí, kteří se snaží překonat 
manželskou krizi, napsala Helen Whitake-
rová. Adam a Iris mají dvě malé děti, dobré 
zaměstnání a relativně dobré manželství. 
Když Iris zjistí, že ji manžel podvádí, rozhod-
ne se dát svému manželství a všem pokusům 
o záchranu přesně rok…

Strhující román Lenky Potůčkové Návrat 
nežádoucí je příběh mladé zdravotní sest-
ry, odehrávající se v kulisách poválečných 
československých dějin. Dívka se vrací domů 
z koncentráku, u Drážďan se k ní přidá malé 
nemluvící děvčátko. Po návratu do Čech zamí-
ří s holčičkou do nemocnice v pohraničí, kde 

si najde práci a obě se spolu postupně sžívají 
a vzniká mezi nimi vztah matky s dcerou. Pro-
žívají tu divoká poválečná léta, odsun Němců 
Rudými gardami i nástup komunistů, jejichž 
praktiky hrdince často připomínají roky 
prožité v lágru. Přes mnohé těžkosti zde obě 
nakonec najdou nový domov, přátele i lásku.
Vlastimil Vondruška napsal další díl Letopi-

sů královské komory – Zásnubní prsten. 
Zásnuby bez prstenu jsou sice smutné, ale 
možné. Nicméně zásnuby s prstenem, ale 
bez snoubenky, to je věc těžko myslitelná. 
A přece k ní na Starém Městě pražském došlo. 
Tuhle podivnou zápletku musí řešit Jiří Adam 
z Dobronína v souvislosti s nevysvětlitelným 
zmizením hned tří dívek a několika mordy. 
Naštěstí má k ruce svou služebnou Rozárku 
a pomocníka bakaláře Petra.
Pacient je strhující a znepokojivý román 

španělského autora Juana Gómeze-Jurada, jehož 
děj se odehrává v nejvyšších patrech americké 
politiky. Renomovaný neurochirurg David 
Evans má před sebou strašlivé rozhodnutí. 

Pokud jeho příští pacient odejde z operačního 
sálu živý, jeho malá dcerka Julia zemře rukou 
nebezpečného psychopata, který ji unesl a drží ji 
na neznámém místě. Zoufalé odpočítání začíná 
pro doktora Evanse v okamžiku, kdy zjistí, že 
oním pacientem, jenž musí zemřít, není nikdo 
jiný, než prezident Spojených států amerických.
Román Rozmarýnová zátoka Jenny Ha-

leové je o nových začátcích a rodině. V místě, 
kde je nejmodřejší moře a kde voní rozmarýn, 
trávila Melanie s babičkou každé léto a spo-
lečně snily o tom, že promění jeden opuštěný 
dům v malý rodinný penzion. Po její smrti 
se Melanie cítí ztracená, babiččina posled-
ní vůle však před ní otevírá novou životní 
kapitolu. Odkázala jí totiž peníze na koupi 
domu v Rozmarýnové zátoce. První večer 
v novém městě se Melanie seznámí s místním 
tesařem Joshem, který je přesně tím, koho pro 
rekonstrukci domu potřebuje a jeho oči mají 
barvu oceánu… Dům však skrývá tajemství, 
staré dopisy, které mohou Melanii a Joshe buď 
rozdělit, nebo je naopak svést dohromady…

Perla běžecká 
i historická
Zdroj: Turistické noviny Novojičínsko 2/2023, Foto: Stanislava Slováková

Nejslavnějším příborským rodákem je 
bezesporu světově proslulý zakladatel 
psychoanalýzy Sigmund Freud. Přestože 
se odsud ve třech letech odstěhoval, nikdy 
nesportoval a se svou vášní pro doutníky 
i vědecké experimentování s morfiem 
a kokainem nebyl zrovna vzorem zdravé 
životosprávy, jeho tvář se stala symbolem 
Příborského běhu.

Předloňskou premiéru tohoto závodu pro kaž-
dého poctili čtenáři portálu SvetBehu.cz titulem 
Běžecká perla 2021 v Moravskoslezském kraji. 
V sobotu 20. května se uskuteční jeho 3. roč-
ník. Tak si přijďte zazávodit, pobavit se a poznat 

Příbor, který je pro změnu 
historickou perlou severní 
Moravy a Slezska! 
Trasu Příborského běhu 

tvoří okruh dlouhý 2,3 
kilometru, který „hobíci“ 
zdolají dvakrát, štafety 
a účastníci hlavního běhu čtyřikrát. Vlastní 
závody budou mít také děti a mládež. Z místa 
startu na náměstí Sigmunda Freuda běžci za-
míří do úzkých podkostelních uliček a zákou-
tí s kouzelnou atmosférou. Trať je technická, 
členitá a nechybějí ani výběhy do schodů. 
Těšit se můžete i na další sportovní akti-

vity a na koncert. Pro sportovně založené 
jedince, rodiny s dětmi i skupiny kamarádů 
je to ideální příležitost, jak v Příboře prožít 
příjemný, aktivním pohybem a kulturním 
vyžitím naplněný den. Do běhu se můžete 
přihlásit třeba hned, registrace už začala! 
www.priborskybeh.cz

Kulturní informace22
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Občanské sdružení Klokočov vás všechny zve na tradiční

                           27.5.2023 od 13:  00h.  ,které proběhne na    

                               klokočovském hřišti v Příboře, ulice Osvobození 
                           za hlasité podpory diváků  pilou břichatkou.

 
Bohatý doprovodný program  .  

Slavnostní otevření LANOVÉ DRÁHY na našem hřišti.   Hudba,  
tanec, zábava po celý den i večer. 

Tradiční Hovězí guláš, věhlasné palačinky, párek v rohlíku, klobásy i jiné
pochutiny a občerstvení.

               

Do 16:30h. budou v první části hřiště probíhat hry a soutěže.  
                      Přetahování lanem, malování na obličej,        
                    NOVĚ-tvarování balónků. Skákací hrad zdarma.

                       

                                Vstupné dobrovolné. 
                           Na nádherně prožitý den se těší naše, Vaše

sdružení.

                              

                         WWW.KLOKOCOV.COM

 

  Srdečně Vás zveme   
na Závěrečný koncert žáků  

ZZáákkllaaddnníí  uumměělleecckkéé  šškkoollyy  PPřřííbboorr  

 

  
  

  

ZZZZUUUUŠŠŠŠkkkkaaaa        
vvvv    zzzzaaaahhhhrrrraaaaddddáááácccchhhh    

 

 

♫ 23. května 2023 
♫ Od 17: 00 hodin 

♫ Piaristické zahrady v Příboře 
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Poradím a naučím s MOBILEM, PC, TV, 
AUDIO atd. Pomůžu s výběrem zařízení dle 
vašich požadavků. Od objednání v obchodě 

až po zapojení, instalaci, připojení                
k internetu, převodu účtů, kontaktů, 

dokumentů a fotografií do nového zařízení. 
Instalace systémů, programu a aplikací. 

Vyřízení reklamací.  

Zdeněk Mach, tel.: 604 874 801 
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LUNA PŘÍBOR, STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 
 

pořádá ve spolupráci s CK LERO TOUR s.r.o. 
 

pro rodiny s dětmi a širokou veřejnost 
 

25. 8.–3. 9. 2023 
pobytový zájezd 

 

 
 
 
 

Mali Lošinj 
CENA:               poukaz 
Děti do 6 let              5 900 Kč 
Děti do 12 let             6 300 Kč 
Děti od 13 let a mládež do18 let         6 500 Kč 
Dospělí               7 300 Kč 
Polopenze:       děti do 10 let 1 000 Kč, ostatní 1 550 Kč 
 
V ceně poukazu je: 
doprava, ubytování v penzionu, lázeňská taxa.  
 
Bližší informace a přihlášky získáte v Luně Příbor. 
 

Dukelská 1346, PSČ: 742 58, telefon: 732 902 256, 
e-mail: nenutilova@lunapribor.cz, www.lunapribor.cz 

 

Pohřební služba st. Agnes 
Petr Škrobánek 

Příbor 
 

OZNÁMENÍ 
 

Oznamujeme, že z důvodu rekonstrukce stávajících prostor, 

 

bude během měsíce května provozovna pohřební služby  
přemístěna na tuto adresu: 

Příbor 
Jičínská 54 

(vstup z ulice Karla Čapka, roh turistického informačního centra). 
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REALITNÍ KANCELÁŘ KOUTNÁ-NEMOVITOSTI?

Milada Koutná
Vaše realitní makléřka

+420 778 550 420

NABÍDKA

JAK PRACUJI?

Prodám vaši nemovitost nejvyšší nabídce - AUKCE

Prezentuji VIDEOPROHLÍDKOU

Spolupracuji s bytovou designérkou

Zprostředkuji vám NÁJEMCE

2D a 3D půdorys i VIRTUÁLNÍ PROHLÍDKA vás nadchne

Ostatní klienti také ocenili focení z DRONU

info@koutna-nemovitosti.cz

www.koutna-nemovitosti.cz

TO JE SVĚT REALIT BEZ STAROSTÍ!
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LUNA PŘÍBOR 
          www.lunapribor.cz 

PROGRAM NA KVĚTEN2023 
 

13. května 
Sobota 14:00–18:00, 
LUNA 

 

SOUSTŘEDĚNÍ STREET DANCE  
Akce pro mladší členky kroužku.Cena: 50 Kč (svačina, 
pitný režim). Na akci je nutné se přihlásit do 9. 5. 

Informace L. Lupíková, tel. 604 188 186 
 

13. května 
Sobota 14:00–18:00, 
LUNA 

 
 
 
 
 

 

SOUSTŘEDĚNÍ SCÉNICKÉHO TANCE 
Akce pro členky kroužku. Cena: 50 Kč (svačina, pitný 
režim). Na akci je nutné se přihlásit do 9. 5. 

Informace: J. Lupíková, tel. 604 188 186. 
 

 

13. května 
Sobota 14:00–18:00, 
LUNA 
 

 

TVOŘIVÁ SOBOTNÍ DÍLNA – poslední!!! 
Keramické tvoření –pouze glazování a dokončení. 
výrobků. Vstupné: dospělí 200 Kč, děti 100 Kč.  
           Vede: K. Fojtíková 
Filcované květiny- technika mokrého filcování. Vyrobíte 
si krásnou květinu, kterou můžete použít jako dekoraci 
nebo brož.Vstupné: 150 Kč           Vede: K. Bukovjanová 
Akce pro veřejnost. Nutná rezervace místa!    

Informace: K. Bukovjanová, tel. 778 013 156 

 

17. května 
Středa 9:30, Mexický 
splav /vpravo za mostem 
u nádraží 
 

 

FIT DOPOLEDNE  
Sportovní dopoledne pro děti a rodiče. Je připravena 
nenáročná trasa s jednoduchými úkoly, které budou děti 
plnit spolu s rodiči. V cíli děti dostanou sladkou odměnu    
a obrázek, pro rodiče je připravené občerstvení. 
S sebou kočárky, koloběžky, odrážedla a jiné. 
Startovné: 50 Kč  Informace: J. Lupíková, tel. 604 188 186 

 

20. května 
Sobota 8:00–13:00, 
Tělocvična MG 

 

TURNAJ VE FLORBALU 
Akce pro mladší žáky florbalových kroužků. 

Informace:P. Flögel, tel. 605 978 515 
 

26.–28. května 
Pátek odjezd 6:00, 
Neděle návrat 20:30 
LUNA 
 
 
 
 
 

 

SLOVENSKO – poznávací zájezd 
Martin, Kremnica, Banská Štiavnica, Banská Bystrica aj. 
Cena: dospělí 4 650 Kč – 4 200 Kč, děti do 15 let  
3 500 Kč (doprava, ubytování, průvodcovská služba, 
vstupy do památek)    Informace: L. Nenutilová, tel. 732 902 256 
PŘIPRAVUJEME: 

 

23. června 
Pátek 
 
 

 

SVATOJÁNEK 2023 
Pohádková hra pro všechny malé i velké, která vás 
zavede za svatojánským pokladem. 

Informace: K. Bukovjanová, tel. 778 013 156 

BAV klub  Příbor  - středisko volného času, s.r.o. 
Masarykova 489, Příbor 742 58    Info@bavklubpribor.cz  www.bavklubpribor.cz    Tel.: 739 080 862 

 

 Příměstský tábor  
 v BAV klubu Příbor 

   

5 denní tábor pro školní děti 
 

Termín: po 10. 7. - pá 14. 7. 2023 
 

 

Místo: areál BAV klubu, k dispozici budova 
s hernou, sál, jídelna, zahrada, ohniště,  

trampolíny, bazén, SKÁKACÍ HRAD a další 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cena: 2 200,- Kč   
 

Cena zahrnuje – 3x denně stravu, pojištění, práci personálu 
 

PROGRAM: hry, soutěže, sportování, discgolf,  
výpravy, tanec a tvoření. Zpestřením bude i hra na  

africké DJEMBÉ bubny,   
celodenní výlet a další zábava. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Bližší informace a přihlášky ke stažení na: 

www.bavklubpribor.cz. 
 

Přihlášky a platbu odevzdejte do 10. 5. 2023 
Možno platit na BÚ 27-1286370297/0100,nutno uvést jméno dítěte 

 

LUNA PŘÍBOR, SVČ 
pořádá  

26. 5.–28. 5. 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Martin*Kremnica*Banská Bystrica 
*Hodruša*BanskáŠtiavnica 

*ŠpaniaDolina a okolí* 
 

Prohlídka měst s průvodcem, návštěva památek. 
 

DĚTI DO 15 LET:   3 500 Kč 
 

DOSPĚLÍ, OSTATNÍ:  4650 Kč (jednolůžkový pokoj)  
4400 Kč (dvoulůžkový pokoj)  
4200 Kč (trojlůžkový pokoj) 

 
V ceně 2x nocleh, 2x polopenze (snídaně, večeře), 2x pobytová 

taxa, doprava, vstupy do památek, průvodcovská služba. 
 

Informace a přihlášky získáte v Luně Příbor, SVČ,  
telefon: 556 725 029, mobil: 732 902 256,  

e-mail: nenutilova@lunapribor.cz, www.lunapribor.cz. 

SSSSLLLLOOOOVVVVEEEENNNNSSSSKKKKOOOO 
poznávací zájezd 

LUNA PŘÍBOR 
  MATEŘSKÉ CENTRUM „Zvoneček“ 

Květen 2023 

 
 

SS  LLuunnoouu  ssee  nneennuuddííttee!! 

  

 

 

Pondělí / Luňátka 
 

 

2., 9., 15., 16., 22., 23., 29., 
30. května 
8:00–12:00, Luna 
K. Leblochová, tel. 722 922 326 
N. Judová tel. 739 486 416 

 

MINIŠKOLIČKA  
s hlídáním dětí od 2 do 5 let. Výtvarné, hudební, pohybové 
aktivity a hry pro rozvoj dětského myšlení. Pobyt a hry venku.
            Vstupné: 200 - 220 Kč/den 

 

Středa / Hrátky 
 
 

3.,10., 17., 24., 31.května 
9:00–11:00, Luna 
J. Lupíková, tel. 604 188 186 
 

 

TANEČKY, PÍSNIČKY, ŘÍKADLA 
Společný program pro rodiče s dětmi.   

Vstupné: 50 Kč 
 

 

Čtvrtek / Cvičení 
 

 

4., 11.,18., 25.května 
9:00–10:00, Luna 
K. Leblochová, tel. 722 922 326 
 
9:00–10:00, Luna 
Z Ticová, tel. 737 481 081 
 
10:00–11:00, Luna 
K. Leblochová, tel. 722 922 326 

 
10:00–11:00, Luna 
Z Ticová, tel. 737 481 081 
 

 

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ 
s hlídáním dětí (1–6 let) / 30 Kč 
Vstupné: 100 Kč /1 lekce, permanentka 1 000 Kč / 11 vstupů 
 
FITBALL PRO TĚHOTNÉ 
s hlídáním dětí (1–6 let) / 30 Kč      Cena: 800 Kč /10 lekcí 
 
KONDIČNÍ CVIČENÍ 
s hlídáním dětí (1–6 let) / 30 Kč  
Vstupné: 100 Kč /1 lekce, permanentka 1 000 Kč / 11 vstupů 

 
FITBALL S DĚTMI V ŠÁTKU 
s hlídáním dětí (1–6 let) / 30 Kč      Cena: 800 Kč /10 lekcí 
 

 

Pátek / Šmudlíci 
 
 

5., 12., 19., 26. května 
10:00–11:00, LUNA 
J. Lupíková, tel. 604 188 186 

 

PŘÁNÍ PRO MAMINKU 
PAPÍROVÁ HOLUBIČKA 
SLUNÍČKO, PAMPELIŠKA – prstové barvy 
DEN DĚTÍ        Vstupné: 50 Kč 
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